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FACE RAVAGII 

ŞI LA GALAŢI
IMPACT. Situaţie alarmantă 

în Galaţi, după ce Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi a transmis, pentru 

perioada 2-8 ianuarie, un număr 

record de îmbolnăviri.  Din cauza 

gripei, s-a instaurat limitarea 

accesului în spitale, luându-se 

măsuri suplimentare de prevenţie. 

> pag. 03

Combinatul Siderurgic Liber-
ty Galaţi a selectat furnizorii 
pentru derularea programului 
de mentenanţă şi îmbunătăţiri la 
Furnalul 5. În urma procesului 
de evacuare realizat cu succes la 
jumătatea lunii decembrie s-au 
reuşit curăţarea furnalului şi 

pregătirea pentru etapele urmă-
toare, au declarat pentru „Viaţa 
liberă“ reprezentanţii Liberty 
Galaţi. Angajaţii care lucrează la 
Furnalul 5, la Staţia de Sintetizare 
şi la Oţelărie au fost şi continuă să 
fi e menţinuţi cu salariu integral. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07

valuta BNR

€4,93 
$4,58

meteo

4˚ 
Frig şi ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 11.01.2023

VALENTIN CHIBRIT,  DESPRE TATĂL SĂU, AJUNS OM AL STRĂZII  > MĂRTURII /04

03eveniment
Staţie de plăţi 
din centrul oraşului, 
vandalizată şi jefuită

10eveniment
Câţi câini fără stăpân 
sunt cazaţi
în padocul oraşului   

05eveniment
Accident cu victime
la ieşirea din Galaţi, 
lângă Metro
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«Jocul numit
Viaţă»“

Costinel Chibrit, pictorul gălăţean ajuns 
om al străzii, dar a cărui soartă s-a 
schimbat după ce a ajuns să locuiască 
într-un cămin pentru persoane vârstnice 
din Târgu Bujor, a stârnit opinii diferite în 
rândul gălăţenilor. Un amplu mesaj ne-a 
sosit la redacţie din partea fi ului său, 
Valentin Chibrit, şi am decis să publicăm 
cele mai relevante pasaje din povestea 
tulburătoare care ne-a fost împărtăşită. 
. Raluca Ichim

Furnalul 5 a fost a fost
curăţat şi pregătit
pentru modernizare
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editorial
viaţa liberă
Aproape jumătate dintre români 
nu au decât opt clase

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

În timp ce miniştrii noştri 
sunt acuzaţi pe capete de 
plagiat, datele oferite de 
recensământ oferă alte 

dovezi dureroase şi exacte 
despre cât de puţin reprezintă 
educaţia pentru noi, românii. 

Peste 40 la sută dintre 
rezidenţii ţării noastre nu 
au reuşit să treacă de clasa 
a VIII-a. Cu aşa procent, în 
mod fi resc, iar suntem coada 
în Europa. Aşa cum, de fapt, 
suntem şi la studii superioare, 
unde numai 16 la sută dintre 

români deţin aşa ceva. Datele 
Eurostat arată că proporția 
indivizilor cu facultate în 
populația cu vârste între 25 
și 34 de ani, în 2021, plasează 
România pe ultima poziție 
din UE cu aproape 24 la sută, 
comparativ cu 42 la sută, media 
europeană. Iar dacă luăm în 
calcul întreaga populație cu 
vârste între 25 și 74 de ani, ne 
menținem pe același loc ultim, 
cu o proporție de 18 la sută, 
față de 31 la sută, media UE.

Toate acestea sunt, cu 
siguranţă, roadele nivelului 
economic foarte scăzut al 
ţării. Se ştie că sunt o mulţime 
de familii din mediul rural 
care nu-şi mai trimit copiii 

la studiu, după terminarea 
gimnaziului, pentru că nu 
deţin sumele necesare pentru 
transport, internat şi hrana 
la distanţă. În aceste condiţii, 
statul își permite să se bâlbâie 
ani de zile pentru promulgarea 
unui act normativ care să 
reglementeze clar decontarea 
navetei, când ar fi  trebuit să 
ofere în mod clar gratuitate 
acestor copii ale căror familii 
fac un efort să-i susţină la 
studii. Singurul ajutor acordat 
acestor elevi de către stat este 
suma din programul „Bani de 
liceu“, mult prea mică pentru 
a-i încuraja pe părinţii din 
mediul rural să-i trimită la 
şcoală. Concluziile le-am tras 

de mult: statul ne vrea proşti. 
Cu cât nivelul de educaţie e 
mai jos, cu atât suntem mai 
manevrabili.

Pe de altă parte, acesta este şi 
rezultatul lipsei de performanţă 
de care a dat dovadă Ministerul 
Educaţiei, care s-a complăcut în 
reforme mediocre, care au vizat 
numai aspecte ce nu au adus 
plusvaloare Educaţiei.

Estonia este în continuare 
un exemplu de stat în care, în 
ciuda nivelului economic nu 
prea performant, guvernele au 
reuşit să facă din sistemul lor 
de învăţământ unul dintre cele 
mai bune din Europa. Au putut, 
pentru că asta şi-au dorit. La 
noi, e clar că nu se vrea.  .

Roxana
Artene Pen

ciu

maxime

“
Marea artă se lasă 

greu înţeleasă.                   

Şi niciodată - 

defi nită

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
12.01.2023

Sf. Mc. Tatiana diaconiţa u

și Eutasia

înapoi
Mergem să mâncăm la Parlament

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Uniunea Europeană u

intenționează să interzică 
aragazul, prietenul de cursă 
lungă al românului. Motivele sunt 
puerile: „Gătitul cu gaz metan, 
într-o bucătărie obișnuită, fără 
un sistem de aerisire mecanică, 
are efecte dăunătoare asupra 
sănătății.“ Prin urmare, vom 
merge la popota Parlamentelor: 
păpica e bună, iar „scorurile“ 
sunt ridicol de mici.

Comisia de Etică a u

Universității „Babeș-Bolyai“ a 
analizat încă o dată teza lui 
Lucică Bode, iar rezultatul e fără 
echivoc: „Lucrarea de doctorat 
a lui Lucian Bode este profund 
viciată.“ Fanii ministrului 
de Interne n-au de ce să se 
teamă, totuși. Ar putea să iasă 
președintele Iohannis să spună, 

în câteva fraze, că Lucică e doctor 
pe bune. Fără halat, ca să nu-l 
bulverseze buzunarele.

Când (și dacă) știi că n-ai u

contribuit cu mare lucru la o 
anumită lucrare științifi că, nu-i 
mai bine să rămâi pe bancheta 
din spate a vieții sociale? După 
ce a ieșit primul fum negru, 
cauți un post de ambasador sau 
de consul pe undeva, nicidecum 
nu urci ca șef la MAI. Și mai pui 
și comisia încă o dată la treabă. 
Bode, ca discurs și atitudine, 
e prototipul politicianului 
post-decembrist pentru care 
scrupulele reprezintă o noțiune-
rumeguș. N-am găsit niciun 
citat din Seneca pentru a descrie 
drama lui Bode, fi losoful roman 
fi ind pomenit de oamenii de 
comunicare ai fostului boss de 
la Transporturi. În schimb, mă 
mulțumește spusa lui Honoré 
de Balzac, un biet romancier 

care - dacă înțelegeți pe undeva, 
domnule Lucică - n-a apucat să 
joace la Paris St. Germain: „A fi  
simplu, dar cinstit e mai prețios 
decât a fi  genial, dar necinstit.“

Întâmplare din noul an. E u

de la Suceava, oraș european în 
care cetățenii au drepturi. Niște 
călători, destui, au rămas blocați 
în autobuz, în timp ce șoferul 
plecase la cumpărături. Cam zece 
minute l-au așteptat pe nefericit. 
De ca și cum pasagerii știu cât de 
mult s-au scumpit carburanții... 
Iar un mijloc de transport tras pe 
dreapta consumă mai puțin.

Până la ediția următoare u

a rubricii, cred că mi-am găsit 
titlul care îmi poate repara așa-
numita depresie de început de an: 
„Cine e Gheboasă, concurentul 
care a cedat emoțional la 
«Survivor»?“ Orice alt comentariu 
îl defectează, îi strică smalțul, îi 
umbrește potențialul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

H
oleră se uită la mine! 
Cred că vrea să-mi 
testeze integritatea, să 

se convingă şi să fi e împăcat că 
n-am dat în dambla! Parol, nu 
numai că n-am ţicnit, ba chiar 
e cazul să zic: m-a surprins, m-a 
răvăşit demonic povestea încă 
neterminată a lui Octavian, însă 
m-a „prins“ defi nitiv!... Omul 
care a vrut să se facă invizibil, 
dar a „murit“ şi a „înviat“, îmi 
mulţumeşte! Şi-şi continuă 
Istoria! „Regret că Hoţul de 
Buzunare s-a speriat şi a fugit! Şi 
tare mi-i teamă c-o fi  crăpat de 
spaimă! El m-a salvat! Chiar dacă 
nu eram Mort de Tot, nu cred 

că aş fi  avut forţa necesară să 
îndepărtez ditamai Lespedea de 
pe Groapa betonată a Veşniciei! 
Nu?... Eu nu am nici o îndoială 
în sensul cestui Fenomen! Toate 
substanţele pe care eu le-am 
gustat/mâncat gândindu-mă c-o 
să devin Nevăzut Viu, nu numai 
că n-au folosit în acest Sens, ba 
chiar au contribuit formidabil la 
Conservarea trupului meu! M-au 
dus la Moarte Clinică, aşa cum 
o numesc Specialiştii în Viaţă! 
Şi, pentru că nu aveam nici un 
aparţinător, m-au mormântat 
cei 3,14 prieteni care încă nu 
mă părăsiseră n-acel Moment 
Astral! Aceştia m-au îmbrăcat şi 
m-au încălţat cu ce a găsit/avut 
fi ecare! Aşa se explică Ţinuta 
mea Ostentativă-n privirea 

Cârcotaşilor de Serviciu, ţinută 
pe care-o port până la cealaltă 
Moarte, cea Adevărată, dacă 
o să fi e Vrodată! Deoarece, 
sunt deplin Sigur, Hoţul de 
Buzunare a bănuit că veşmântul 
extravagant Ascunde un mort 
înstărit, drept pentru care a pus 
la Cale o Profanare, adică, în 
ultimă Accepţie, Salvarea mea! 
Şi nu mă mir nici o Clipă că te-a 
surprins Romanţa Mortului! 
Aşa m-am imaginat, cum scrie 
Minulescu! Şi pot spune, tot într-
acest Sens, că Pofta mea de Viaţă 
şi de Moarte se găseşte şi-ntr-o 
Nemaipomenită Parabolă din 
Poezia lui Submarin Cosorescu: 
într-o zi am mai murit o dată/ 
şi într-o zi tu nu ai mai venit/ 
viaţa-ntr-o stea mi se părea 

ciudată/ ca fl orile cu gâtul pe 
cuţit// tristeţea ta de harfă 
părăsită/ imploră nişte mâini ce 
nu mai pot/ tu niciodată nu vei fi  
iubită/ eu niciodată n-am să mor 
de tot// sunt şi aici... mai sunt 
şi vreau să mai/ refuz plecarea 
în secunda-vamă/ să bandajez 
fractura piciorului de plai/ şi să 
iubesc sirene de alarmă//... Tu ce 
zici? Ai ceva de zis? Bineînţeles, 
nimeni n-a crezut şi încă nu 
crede acest ADEVĂR! După cum 
vezi, astăzi, din ce în ce mai 
mult, oamenii acestei Planete 
se îndoapă cu Sintetice, fi ecare-i 
mai mult Artifi cial decât 
Natural! Trupul meu, amăgit 
de-un gând fantasmagoric, s-a 
transformat în Robot! Vezi?”... 
(Stai aşa!)  .

tragedia
Un deștept foarte slab (VII)

divina

nec plus ultra

MOLDO/VENIRE

ION ZIMBRU                                              SEMANTICĂ

    (!) bat vântul cu vorba, cu milă bat vântul,
    cer nişte vreascuri pe rugul subţire -
    dumnezeu mă aude, mă vede cu gândul
    şi-mi plouă pe focul de moldo/venire (!)

    (!) unu plus unu fac doi, câte-o dată -
    un unu acelaşi, un cal fără frâu -
    în umbra uitării - o fl acără spartă -
    bat vântul cu vorba, mişc pietre de râu (!) 

M

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

    călări-(m)-aş, dar n-am cai,/ des/cânta-(m)-aş, dar n-am nai,

    n-aş trăi, dar moarte n-am,/ aş fi câine, dar n-am ham!

    în cui sta-(m)-aş, dar n-am cui,/ n-am cui spune că n-am cui

    cere-un cui, dar nimeni nu-i/ cum am fost şi-oi fi: haihui!

    cum am fost şi-oi fi: pe drum/ - odini-(m)-aş, dar n-am cum,

    odini-(m)-aş, dar n-am când,/ nu am cer, n-am nici pământ

Iolanda Cremene

Motto:
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Situaţie alarmantă în Galaţi, 
după ce Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi a transmis, 
pentru perioada 2-8 ianuarie, un 
număr record de îmbolnăviri. 
Totalul virozelor respiratorii a 
ajuns la 2849, din care 70 de ca-
zuri au necesitat internarea în 
spital. Deși abia luni, 9 ianuarie, 
elevii din toată ţara s-au întors 
în colectivitate, DSP Galaţi a con-
tabilizat, până pe 8 ianuarie, un 
număr de 716 cazuri pe segmen-
tul de vârstă cuprins între 15 şi 
49 ani.

 Și numărul cazurilor de pne-
umonii este în creștere, astfel 
că, în perioada monitorizată, 
au fost înregistrate în total 404 
cazuri, din care 114 persoane au 
avut nevoie de îngrijiri medicale 
în unităţi spitalicești. Noutatea 
acestei perioade este dată de 
vârsta foarte mică a celor care 
s-au îmbolnăvit. Astfel, la seg-
mentul de vârstă 0-1 an, 108 
copii au avut nevoie de ajutorul 
medicilor.

 Dacă, într-o raportare an-
terioară, pentru intervalul 26 
decembrie 2022 - 1 ianuarie 
2023, Direcţia de Sănătate Pu-
blică avea înregistrat un singur 

caz de gripă, numărul persoa-
nelor cu simptome de gripă a 
ajuns în numai o săptămână la 
156 de persoane, dintre care 48 
au făcut forme mai grave și au 
avut nevoie de spitalizare. Pen-
tru segmentul de vârstă 15-49 
de ani, 50 de gălăţeni au fost 
infectaţi cu virusul gripal.

"În perioada de raportare 
menţionată, la nivelul DSP Ga-
laţi au fost înregistrate 41 de 
persoane confi rmate cu CO-
VID- 19“, ne-a mai declarat Li-
liana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a instituţiei.  

Vizitele în spitale, limitate 
din cauza epidemiei

Epidemia de gripă este din ce 
în ce mai gravă și afectează din 
ce în ce mai mulţi gălăţeni, dar 
mai ales pe cei care sunt mai vul-
nerabili, în special cei care suferă 
de alte afecţiuni şi sunt internaţi 
în spital. Din cauza gripei, s-a 
instaurat limitarea accesului în 
spitale și acest lucru îi supără pe 
aparţinătorii celor care sunt in-
ternaţi. Pericolul poate fi  chiar și 
la ușa spitalului și de aceea minis-
trul Sănătăţii, Alexandru Rafi la, 
a dispus aplicarea acestei reguli. 

Programul de vizită din Spitalul 
Judeţean este de la ora 15,00 la 
ora 17,00, fi ecare vizitator având 
la dispoziţie zece minute pentru 
a vizita pacientul, iar echipa-
mentul de protecţie trebuie să 
fi e adecvat atât pentru vizitatori, 
cât și pentru personalul medical, 
acest lucru implicând purtarea 
de mască, halate şi mănuși. Per-
sonalul medical de la Spitalul Cli-
nic Judeţean de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei“ este de acord cu 
măsura, iar vizitatorii, în mare 
parte, înţeleg necesitatea impu-
nerii acestei reguli.  

„E o regulă impusă cu cap 
pentru că vin mulţi aparţinători, 
chiar trei sau patru la un singur 

pacient şi nu avem de unde şti 
dacă până şi ei sunt sănătoși, pen-
tru că nu li se face triaj epidemi-
ologic aşa cum ni se face nouă“, 
ne-a spus una dintre asistentele 
medicale de la UPU. 

 Grigore, un gălăţean venit 
în vizită la un pacient internat, 
este de părere că o vizită, oricât 
de scurtă, este bună: “Eu mă bu-
cur că pot să îmi văd tatăl afl at 
totuşi într-o stare gravă din cauza 
gripei, chiar și acele 10 minute 
sunt bune pentru mine, pentru 
că altfel mă înţeleg cu doctorul 
la telefon despre starea lui și al-
tfel este atunci când pot să îl văd 
eu.“ ,  Raluca Ichim,  Rareș 

Budeanu

 Parcările neregulamentare, 
staţionările interzise sau traversă-
rile periculoase vor fi  taxate astăzi, 
12 ianuarie, și în zona centrală a 
orașului, precum și în cartierele pe-
riferice, dar aglomerate. Poliţiștii 

locali de la Serviciul Rutier se vor 
afl a în următoarele zone: bule-
vardul Traian Vuia / Bulevardul 
Henri Coandă / Bulevardul George 
Coșbuc; str. Brăilei, între str. Frun-
zei și Bulevardul Dunărea; str. Oţe-

larilor, între str. Stadionului și str. 
Brăilei; str. Domnească / str. Nave-
lor; bulevardul George Coșbuc, 
între str. Brăilei și str. Basarabiei; 
str. Domnească, între str. Brăilei 
și str. Cezar; str. Siderurgiștilor, 

între str. Gheorghe Doja și str. 
1 Decembrie 1918 (General) și în 
zonele din municipiul Galaţi unde 
vor fi   aglomerări/ambuteiaje de 
autovehicule pentru a fl uidiza 
circulaţia.  . B. Dumitriu 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

PESTE 150 DE CAZURI ÎNTR-O SĂPTĂMÂNĂ  .  SĂNĂTATE

Gripa 
face ravagii 
şi la Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiștii din Galaţi sunt 
în alertă după ce un terminal 
de plăţi situat în plin centrul 
orașului a fost vandalizat și golit 
de banii încasaţi din plata fac-
turilor, suma vehiculată fi ind, 
conform unor informaţii încă 
neconfi rmate ofi cial, de ordinul 
câtorva zeci de mii de lei. Auto-
matul de plăţi facturi, amplasat 
la intrarea în magazinul ”La Doi 
Pași” din complexul Ancora, a 
fost ţinta unui jaf în noaptea de 
marţi spre miercuri. Staţia părea 
forţată cu ranga de hoţii care au 
vizat cutia de bani și a fost găsită 
distrusă de angajaţii magazinu-
lui, care au anunţat poliţia. 

    ”La adresa indicată a ajuns 
în scurt timp un echipaj de po-

liţie din cadrul Secţiei 1 Poliţie, 
care a constatat că cele sesizate 
se confi rmă, motiv pentru care a 
fost constituită o echipă formată 

din poliţiști de la Biroul Investi-
gaţii Criminale Galaţi și Serviciul 
Criminalistic Galaţi și a fost efec-
tuată cercetarea la faţa locului. 

Terminalul electronic prezenta 
ușa de deschidere forţată, iar 
din interiorul acestuia, din case-
ta specială pentru bani, au fost 
sustrași toţi banii proveniţi din 
plăţile facturilor”, a comunicat 
Biroul de Presă al IPJ Galaţi, la 
solicitarea ”Vieţii libere”.

După cercetarea la faţa locului 
și prelevarea amprentelor, dar și 
după ce au ridicat imaginile de 
pe camerele de supraveghere, 
poliţiștii au deschis un dosar pe-
nal pentru furt califi cat, cercetă-
rile fi ind continuate de poliţiștii 
din cadrul Biroului Investigaţii 
Criminale Galaţi, sub coordona-
rea unui procuror din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. Urmează ca anchetatorii 
să stabilească ce sumă a fost fu-
rată din terminal și să-i identifi ce 
pe autori.  ,

anchetă
Staţie de plăţi din centrul orașului, vandalizată și jefuită 

 INFRACTORI 

PERICULOŞI, 

ARESTAŢI 

PE STRADĂ

URMĂRIŢI. Doi tineri 

din Galaţi, condamnaţi pentru 

infracţiuni foarte grave, au ajuns în 

penitenciar în urma unor acţiuni-

fulger ale poliţiștilor de la Urmăriri. 

Aceștia erau căutaţi după ce 

Tribunalul Galaţi a emis pe numele 

lor mandate de executare a unor 

pedepse cu închisoarea, dar ei 

au încercat să-și facă pierdute 

urmele. Unul dintre ei are 23 de ani, 

este din Galaţi și a fost arestat în 

zona IREG de oameni  legii, care 

aveau împotriva lui un mandat 

care îl trimite după gratii pentru 

cel puţin trei ani, pedeapsă primită 

pentru trafi c de persoane în formă 

continuată. Proxenetul ar fi  trebuit 

să ajungă după gratii încă din luna 

noiembrie a anului trecut, dar a 

făcut tot posibilul să nu stea în  

pușcărie de sărbători. În același 

Penitenciar de Maximă Siguranţă 

Galaţi a ajuns și un bărbat de 32 

de ani din comuna Bălăbănești, 

condamnat tot de Tribunalul Galaţi 

la 6 ani și 8 luni de închisoare 

pentru tentativă de omor. Acesta nu 

reușise să fenteze decizia decât o 

zi, poliţiștii grăbindu-se să-l ridice 

din localitatea de domiciliu înainte 

ca acesta să dispară. , Mariana 

Constandache 

sancţiuni 
Unde vă poate amenda astăzi Poliţia Locală

TRAFIC. Astăzi, 12 

ianuarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc, Brăilei și 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache
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„A jucat
de o manieră
anapoda
«Jocul
numit
Viaţă»“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Costinel Chibrit, pictorul gălă-
ţean ajuns om al străzii, dar a că-
rui soartă s-a schimbat după ce a 
ajuns să locuiască într-un cămin 
pentru persoane vârstnice din 
Târgu Bujor, a stârnit opinii dife-
rite în rândul gălăţenilor. Pentru 
unii, a rămas un om al străzii aşa 
cum sunt destui în Galaţi, pentru 
alţii a devenit o emblemă a unui 
sistem administrativ indiferent 
şi plin de lacune legislative.

Nu puţini sunt însă cei care 
s-au întrebat de ce familia a per-
mis ca omul să ajungă pe străzi, 
la mila publică. În acest articol, 
vom încerca să arătăm cum ex-
plică membrii familiei sale situ-
aţia pentru care Costinel Chibrit 
a pierdut statutul pe care îl avea 
în societate. Un amplu mesaj ne-a 
sosit la redacţie din partea fi ului 
său, Valentin Chibrit, şi am decis 
să publicăm cele mai relevante 
pasaje din povestea tulburătoare 
care ne-a fost împărtăşită. 

„Viaţa liberă“ a publicat pe 
larg povestea lui Costinel Chibrit, 
un om năpăstuit, care a fost aju-
tat să se reintegreze în societate 
şi să ducă un trai decent. Nu am 
făcut-o pentru a-l transforma în 
„vedetă de presă“, ci doar pentru 
că am empatizat cu suferinţa 
omului, ajuns la bătrâneţe să 
trăiască pe stradă, sub cerul li-
ber, din mila trecătorilor. După 
ce am făcut publice informaţii 
privitoare la locul unde acesta a 
fost cazat, membrii familiei sale 
au răspuns apelurilor noastre de 
a fi  contactaţi. S-au interesat cum 
îl pot ajuta pe viitor, dar ne-au ex-
plicat şi lucruri neştiute din viaţa 
de familie a lui Costinel Chibrit.

„ Nu-l pot percepe ca tată“ 
Valentin Chibrit este fi ul lui 

Costinel. Valentin a moştenit ta-
lentul tatălui său şi a devenit un 
caricaturist renumit. Cei doi nu 
au avut, însă, o relaţie adevăra-
tă şi normală tată-fi u. După ce a 
afl at din presă că tatăl său bio-
logic trece prin momente grele, 
caricaturistul a sunat la redacţia 
„Vieţii libere“ şi ne-a povestit 
crâmpeie din viaţa lui Chibrit-ta-
tăl, care a ales să îşi trăiască viaţa 
pe străzi, renunţând de bunăvoie 

la traiul în familie. „Chiar dacă îi 
port numele şi ADN-ul, nu-l pot 
percepe ca tată, de vreme ce, de 
la vârsta de trei ani, el a plecat 
din viaţa mea şi a mamei mele. 
De la acel moment încoace, eu am 
fost susţinut, hrănit şi educat de 
un tată adoptiv, un om corect şi 
familist, pe numele lui Bâzu Flo-
rică, marinar pe nave rapide pe 
Dunăre. Din povestirile mamei 
mele, Chibrit Costinel a avut un 
moment de onestitate la judecă-
torie, în momentul divorţului lor, 
când a recunoscut că nu crede că 
va putea asigura constant o pen-
sie alimentară. Aşa că a acceptat 
propunerea mamei mele de a nu 
mă contacta/deruta până voi fi  
împlinit 18 ani, ea promiţându-i 
că, în schimbul acestui târg, nu îi 
va solicita lui Chibrit niciun aju-
tor fi nanciar pentru creşterea şi 
educarea mea. 

În jurul acelei vârste şi mai 
apoi de încă două, trei ori au mai 
existat întâlniri scurte şi stân-
gace cu Costinel Chibrit. Sper, 
astfel, să fi u înţeles când spun că 
situaţia lui actuală mă impresio-
nează cam la fel de mult cât cea 
a unui oricare alt bătrân afl at în-
tr-o situaţie asemănătoare. 

De curând, într-o vizită prin 
Galaţi, ne-am întâlnit întâmplă-
tor (eu şi soţia mea) pe stradă cu 
Costinel şi am încercat să-l ascul-
tăm şi să înţelegem şi situaţia lui, 
şi pe el. Noi aveam descrierile ce-
lor care l-au întâlnit. Aşa că aces-
tea, coroborate cu observaţiile 
noastre, au pictat un destin asu-
mat de «om al străzii», care chiar 
dacă arăta urât pentru noi, cei din 

exterior, nu poate fi  ajutat decât 
cu sprijin profesional. E greu de 
înţeles şi acceptat, dar se pare 
că libertatea, care vine cu toate 
elementele deranjante, este ceea 
ce a urmărit Costinel toată viaţa. 
Ideea de familie, apartament cu 
uşa închisă, taxe şi obligaţii cu 
aer social nu i se potrivesc deloc“, 
ne-a declarat Valentin Chibrit.

 „Cu sora mea vitregă 
am o relaţie cordială“ 

Caricaturistul ne-a relatat 
faptul că divorţul mamei lui de 
pictorul Chibrit i-a adus acestuia 
o nouă şansă la o viaţă de fami-
lie, pe care însă Costinel a irosit-o 
din nou. „Costinel are şi o fi ică, 
rezultată dintr-o căsătorie ulteri-
oară. Cu Alina, sora mea vitregă, 
am o relaţie cordială şi încărcată 
de respect. Din câte am auzit şi 
observat, ea l-a ajutat cu bani ori 
de câte ori acesta o vizita la sediul 
unde ea încerca din greu să pună 
o mică afacere pe picioare. Ştiu 
că la un moment dat i-a cumpă-
rat o garsonieră pentru a-i oferi 
un spaţiu confortabil şi curat. În 
acest spaţiu el nu a reuşit să se 
integreze şi a ales, din nou, viaţa 
«boemă», a străzilor“, a mai spus 
Valentin Chibrit.

 Donaţii pentru noua 
„casă“ a tatălui său  

 Deşi Valentin Chibrit a copi-
lărit şi crescut fără a se bucura 
de grija şi protecţia tatălui, ajuns 
acum la maturitate, are puterea 
de a vorbi despre iertarea părin-
telui său. Mai mult, artistul pre-
găteşte o expoziţie cu vânzare a 
caricaturilor sale la Bucureşti, iar 
banii strânşi vor fi  redirecţionaţi 
spre căminul unde în prezent 
Costinel Chibrit este cazat şi be-
nefi ciază de asistenţă medicală 
şi psihologică, hrană, căldură şi 
condiţii decente de viaţă. „După 
ce am afl at din articolul «Vie-
ţii libere» că a fost relocat de la 
Oancea la Căminul Complex de 
Locuinţe Protejate pentru Per-
soane Vârstnice «Sf. Nicolae» de 
la Târgul Bujor, am sunat să afl u 
dacă reuşeşte să se integreze în-
tr-un sistem organizat. Angajaţii 
centrului mi-au subliniat faptul 
că există şi un cadru socio-comu-
nitar prin prezenţa altor bătrâni, 
care-l pot ajuta să înţeleagă că nu 

e singurul care a jucat de o ma-
nieră anapoda «Jocul numit Via-
ţă». În conversaţia telefonică cu 
aceşti oameni minunaţi am fost 
impresionat şi am promis că voi 
vizita personal şi voi dona centru-
lui o lucrare înrămată de-a mea, 
lucrată în tehnica ulei pe pânză. 
De asemenea, pentru asigurarea 
condiţiilor de trai şi de tratament 
necesare pentru întreţinerea lui 
Costinel Chibrit, Direcţia de Asis-
tenţă Socială Galaţi a început în-
tocmirea dosarului de pensie şi 
stabilirea condiţiei de asigurat de 
sănătate, pentru că o parte din 
cheltuieli - conform proceduri-
lor - ar trebui să fi e acoperite din 
pensie. Difi cultatea este dată de 
faptul că pictorul nostru nu a mai 
muncit cu înregistrare în siste-
mul de stat de aproximativ 25 de 
ani; anii munciţi sunt puţini, dis-
persaţi, neînregistraţi şi fără co-
tizare la sistemul de pensii. Am 
vorbit şi cu sora mea Alina şi am 
făcut un pact verbal că vom încer-
ca să-i ajutăm discret şi tacit pe cei 
care l-au luat sub aripa lor.

Împreună cu soţia mea vom 
declanşa o campanie prin care 
vom publica pe canalele noastre 
social-media un set de lucrări 
de-ale mele, în general portrete 
şi caricaturi cu personalităţi na-
ţionale şi internaţionale, pe care 
oamenii le vor putea plăti către 
un cont de donaţii sau de stat“, a 
mărturisit acesta. 

Caricaturistul gălăţean le 
mulţumeşte tuturor celor care 
l-au susţinut, tratat şi ajutat pe 
pictorul Costinel Chibrit, atunci 
când acesta se afl a pe stradă. 

„Viaţa liberă“ va continua 
campania de strângere de donaţii 
pentru pictorul Chibrit. Mai mult, 
pentru că la centru va  benefi cia de 
terapie prin artă, vom încerca să îi 
trimitem lui Chibrit Costinel ma-
terialele necesare pentru pictură.

Pentru că numeroşi cititori 
ai „Vieţii libere“ şi-au exprimat 
dorinţa de a vedea câteva dintre 
tablourile care poartă semnătura 
lui Costinel Chibrit, publicăm foto-
grafi a unei picturi din anul 1992, 
care ne-a parvenit de la un gălăţean 
în a cărui casă este expusă această 
lucrare. Rugăm gălăţenii care au 
acasă lucrări ale sale să ne trans-
mită imagini cu acestea, pe adresa 
redactie@viata-libera.ro. .

CE SPUNE VALENTIN CHIBRIT DESPRE TATĂL SĂU, AJUNS OM AL STRĂZII  .  MĂRTURII

 EXPOZIŢIE 

CU PATRIMONIUL 

MULTIETNIC 

DIN GALAŢI
ISTORIE. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“, 

partener cu Institutul Naţional al 

Patrimoniului, organizează, astăzi, 

12 ianuarie, de la ora 13,00, la 

Secţia Lapidarium, str. Maior Iancu 

Fotea nr. 2 Bis, vernisajul expoziţiei 

„Patrimoniul multietnic din Galaţi“. 

Oraşul Galaţi este deţinătorul 

unui tip de patrimoniu relevant 

din perspectiva multietnicităţii şi 

a multiculturalităţii, reunind 

monumente reprezentative 

pentru comunităţile etnice, clădiri 

publice şi particulare (şcoli, spitale, 

case, hoteluri - Liceul Israelit, Casa 

Cavalioti, Casa Zafi ratos, Casa 

Gheorghiade, Casa Lambrinidi, 

Casa Auschnitt, Casa Macri, Hotel 

Grand), precum şi lăcaşuri de cult, 

Templul Meseriaşilor, Biserica 

greacă „Schimbarea la Faţă“, 

Biserica armenească „Sf. Maria“, 

Biserica bulgară „Sf. Pantelimon“, 

Biserica lipovenească „Sf. 

Nicolae“, Biserica romano-

catolică. De asemenea, Galaţi 

este locul în care, în anul 1896, 

a fost construit Palatul Comisiei 

Europene a Dunării ca sediu 

administrativ al Comisiei Europene 

a Dunării, care a funcţionat aici 

până la desfi inţarea sa, în 1948.  

. Roxana Artene Penciu 
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Accident cu victime 
la ieşirea din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane au fost răni-
te, tot atâtea maşini, avariate, 
iar trafi cul rutier restricţionat 
în urma unui accident rutier 
petrecut miercuri dimineaţă, la 
ieşirea din Galaţi spre Vânători. 
O maşină la volanul căreia se afl a 
un bărbat de 68 de ani, care se 
îndrepta dinspre Galaţi către Vâ-
nători, a acroşat separatoarele de 
sens amplasate pe DN 26 la km. 
5 + 300 metri şi a intrat pe sensul 
opus, unde a lovit frontal o altă 
maşină, condusă regulamentar 
de o tânără de 28 de ani, din Şi-
viţa. Femeia nu a avut vreme să 
evite impactul, astfel că în urma 
coliziunii deosebit de puternice, 
atât ea, cât şi soţia şoferului care 
a pătruns pe contrasens au fost 
rănite grav.

”În urma impactului, cele 
două autovehicule au fost avaria-

te şi au fost rănite două persoane, 
conducătoarea auto de 28 de ani 
şi soţia conducătorului auto, pa-
sageră pe bancheta din dreapta 
faţă, cu vârsta de 68 de ani. Aces-
tea au fost preluate de echipajele 
de la ambulanţă şi transportate 
la Spitalul Clinic Judeţean de Ur-

genţă «Sf. Apostol Andrei» pentru 
investigaţii medicale de speciali-
tate. Conducătorii auto deţin per-
mise de conducere valabile, iar la 
testarea alcoolscopică rezultatul 
a fost negativ în ambele cazuri”, 
a informat Poliţia Galaţi în urmă 
cu puţin timp. La o oră de trafi c 

intens, circulaţia pe segmentul 
unde s-a produs accidentul a fost 
dirijată pe un singur fi r, pentru 
a permite anchetatorilor să facă 
cercetarea la faţa locului. În cau-
ză a fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  . foto IPJ Galaţi

O MAŞINĂ A INTRAT PE CONTRASENS, LA METRO  .  IMPACT

 TREI MAŞINI, 

ARSE ÎNTR-UN 

POSIBIL ACT 

DE RĂZBUNARE
INCENDIU. Trei 

autovehicule afl ate în curtea unei 

societăţi comerciale din incinta 

Comat, pe bulevardul Henri 

Coandă, au ars ca nişte torţe în 

cursul nopţii de marţi spre miercuri. 

Flăcările puternice, care ameninţau 

să se extindă la alte obiective, au 

necesitat intervenţia de urgenţă 

a pompierilor. Două autospeciale 

cu apă şi spumă au fost trimise 

la faţa locului, dar, din păcate, 

două autoutilitare şi un autoturism 

Logan au ars în proporţie de sută 

la sută. Reprezentanţii ISU Galaţi 

nu au putut stabili deocamdată 

cu precizie cauza incendiului, dar 

nu exclud ca violenţa cu care au 

ars maşinile să fi e cauzată de 

o acţiune intenţionată. Nu este 

exclus să fi e vorba de un act de 

răzbunare, ori de un avertisment 

la adresa reprezentanţilor fi rmei. 

Asta o vor stabili poliţiştii, care 

vor studia imaginile camerelor de 

supraveghere din zonă.   . M.C. 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi informează că, pe 
durata anului trecut, a fost de-
rulată o campanie naţională de 
verifi care şi conştientizare a pro-
ducătorilor, importatorilor şi dis-
tribuitorilor, asupra necesităţii 
cunoaşterii şi respectării actelor 
normative prin care s-au transpus 
directivele europene referitoare 
la introducerea pe piaţă a unor 
categorii de produse industriale: 
echipamentele electrice de joasă 
tensiune, echipamentele indivi-
duale de protecţie, maşinile ne-
rutiere, echipamentele utilizate 
în atmosfere potenţial explozive, 
explozibilii pentru uz civil, mo-
toarele cu ardere internă pentru 
echipamente mobile, articolele 
pirotehnice şi reducerea emisi-
ilor de zgomot în afara clădiri-
lor. În programul de control din 
trimestrul al patrulea au fi gurat 
utilajele agricole, maşinile de des-
zăpezit, echipamentele individu-
ale de protecţie (mănuşi, măşti, 
combinezoane) şi articolele piro-
tehnice categoria F1, P1.

 „Activităţile de control pri-
vind supravegherea pieţei pentru 
produsele enumerate anterior au 
constat în principal în verifi ca-
rea, prin sondaj, a produselor in-
troduse sau puse la dispoziţie pe 
piaţă, cât şi în dispunerea măsu-
rilor necesare pentru asigurarea 
conformităţii, în cazul în care 
sunt constatate abateri”, se afi r-
mă într-un comunicat remis de 
ITM Galaţi.

 În ultimul trimestru din 2022, 
în judeţul Galaţi, inspectorii de 
muncă au efectuat 18 vizite de 
inspecţie la producători, impor-
tatori şi distribuitori de produse 
şi au fost verifi cate 141 de produse. 
„În cadrul sesiunilor de informa-
re şi conştientizare desfăşurate la 
cei 18 agenţi economici verifi caţi, 
a fost prezentată şi distribuită o 
broşură cu informaţii în domeniul 
supravegherii pieţei, realizată de 
inspectorii de muncă din cadrul 
ITM Galaţi şi s-au purtat discuţii 
pe marginea informaţiilor furni-
zate”, se mai arată în documentul 
citat. . Cristinel Luca

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Peste 600 de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Re-
publica Moldova pe la Galaţi, în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi. Peste o sută de refugi-
aţi au solicitat permise de protec-
ţie temporară.

În privinţa nou-veniţilor, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
480 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
184 de ucraineni. Astfel, 664 
este numărul total de refugiaţi 
ajunşi în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore monitorizate, cu 
33 mai puţini decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 254 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Majoritatea şi-au continuat 
drumul spre vestul ţării şi mari-
le oraşe, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar şi pentru un timp. 
Dovadă, numărul constant rapor-
tat de unităţile de cazare ofi cia-
le. În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, miercuri, 
11 ianuarie, la blocul M11 erau 
106 ucraineni. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele şi 
sălile de sport erau ocupate 23 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 104 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 103 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 24 mai multe decât 
în intervalul anterior. .

campanie
Importatori şi distribuitori 
gălăţeni, verifi caţi de ITM

migraţie
Numărul refugiaţilor 
a scăzut în ultimele 24 de ore

277,9877OO

gram aur

4,9726UU

franc elveţian gra

4,5891 OO
dolardola

4,9328OO

euro
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Ministrul de Interne 
nu ia în calcul demisia 
şi merge în instanţă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne, Lucian 

Bode, a reacţionat, miercuri, 

pe Facebook după ce Comisia 

de etică a Universităţii ”Babeș-

Bolyai” (UBB) a analizat teza sa 

de doctorat și a ajuns la concluzia 

că "suspiciunile de plagiat se 

confi rmă în marea lor majoritate“. 

El susţine că demersul UBB 
este "un precedent extrem de 
periculos nu doar pentru lumea 
academică, dar și pentru prin-
cipiile care guvernează statul 
de drept“, că teza sa de doctorat 
"a parcurs absolut toate etapele 
de analiză și a trecut cu succes 
prin toate fi ltrele de verifi care“ 
și acuză că universitatea din Cluj-
Napoca a dat curs unor presiuni. 
În plus, Lucian Bode a arătat că va 
merge în instanţă deoarece cazul 
său a "depăşit limitele legii, dar 
şi ale raţiunii“. El afi rmă că prin 
acţiunea pe care a deschis-o deja 
vrea să se asigure că legea este 
respectată, indiferent de cine este 
vorba. "Este un drept, dar şi o obli-
gaţie pe care o am ori de câte ori 
se încalcă legea“, a mai scris Bode, 
care acuză "atacuri concertate ale 
USR şi ale sateliţilor săi“ asupra 
sa şi asupra Partidului Naţional 
Liberal.

Hotărârea Comisiei de etică 
de la UBB nu menţionează niciun 

procent în privinţa conţinutului 
plagiat, dar vorbește despre "aba-
teri etice constante“ și despre 
"teza profund viciată“. În același 
timp, publică, în anexă, aproape 
șase pagini de exemple de plagiat 
și citare defectuoasă, precum și 
puţin peste o pagină de exemple 
de citare corectă. Comisia mai 
precizează că Adrian Ivan, con-
ducătorul de doctorat în cazul 
tezei lui Lucian Bode, a solicitat 
stoparea oricărei analize, cerere 
care nu a fost acceptată. Totodată, 
Comisia de Etică îi cere lui Bode 
corecturi la teză și retragerea căr-
ţii publicate pe baza tezei și este 
sesizat CNATDCU/ Consiliul Naţi-
onal de Etică a Cercetării "pentru 
demersuri suplimentare, în con-
diţiile legii“.

Pe de altă parte, și jurnalista 
Emilia Șercan de la PressOne, 
cea care a semnalat existenţa 
unor probleme de plagiat în lu-
crarea de doctorat a ministrului 
de Interne, a reacţionat miercuri, 
după verdictul Comisiei de Etică a 
UBB, criticând faptul că membrii 
comisiei cer "corectarea plagiatu-
lui“, deși au constatat că aproape 
o cincime din lucrare este plagi-
ată. "UBB s-a plasat încă o dată 
de partea plagiatorilor și nu a 
integrităţii academice“, spune 
jurnalista, care adaugă faptul că 
membrii comisiei UBB s-au rapor-
tat la cazul Bode "în cheie politică 
mai mult decât etică“.  .

DUPĂ SUSPICIUNI DE PLAGIAT "CONFIRMATE ÎN MARE MAJORITATE“  .  VERDICT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În judeţul Teleorman, 40.000 
de benefi ciari sunt la aceeași 
adresă și în peste 550.000 de si-
tuaţii, în special în zona rurală, 

sunt persoane vulnerabile care 
au domiciliu fără nomenclator 
stradal, fapt care creează proble-
me în a calcula venitul eligibil pe 
gospodărie și a primi astfel aju-
torul de încălzire de 1.400 de lei, 
a anunţat miercuri Marcel Boloș, 

ministrul Investiţiilor și Proiec-
telor Europene.

În acest sens, Marcel Boloș 
a anunţat câteva măsuri luate 
în scopul rezolvării probleme-
lor apărute. Astfel, Guvernul a 
aprobat ca printr-un sistem de 
declaraţii pe proprie răspundere 
și cu informaţiile culese din te-
ren prin Poșta Română să ajun-
gă în posesia acestor informaţii 
cu benefi ciarii și cu clarifi carea 
domiciliului și a situaţiei locati-
ve raportate la locul de consum. 
”În acest fel, să facem verifi cările 
în privinţa plafonului de venit și 
respectiv calculul venitului me-
diu pe membru de familie per 
loc de consum și benefi ciarii să-și 
intre în drepturi”, a arătat minis-
trul, citat de hotnews.ro. 

Marcel Boloș a subliniat fap-
tul că statul va acorda sprijinul 
în funcţie de locul de consum, 
consumurile energetice ale aces-
tuia și prin respectarea plafonu-
lui de venit la locul de consum 
să nu depășească cei 2.000 de lei. 
Cu alte cuvinte, în cazul în care 
un benefi ciar locuiește și are în 
evidenţă colocatari la domiciliu, 
pe baza înștiinţării primite, poa-
te rezolva această situaţie prin 
două modalităţi: fi e își radiază 
colocatarii, fi e se adresează Pri-
măriei pentru a realiza ancheta 
socială.

La mecanismul instituţional 
de elaborare a listei de benefi ciari 
vor participa Ministerul Muncii, 
MIPE, STS, ANAF și MAI, prin Di-
recţia de Evidenţa Populaţiei. ,

mecanism
Guvernul caută benefi ciarii ajutoarelor de căldură cu Poșta Română

Primăria 
Tulcea             
se mută un 
an... la hotel

RELOCARE. Sediul Primăriei Tulcea 

intră în renovare din data de 16 ianuarie, iar 

funcţionarii se vor muta într-un hotel, anunţă 

agenţia de presă Rador. Pe perioada lucrărilor, 

activitatea instituţiei va fi  relocată în imediata 

apropiere, în clădirea Hotelului „Europolis“. 

Procesul de relocare va implica mutarea echi-

pamentelor de comunicaţii, servere, tehnică IT, 

prin urmare, unele activităţi din cadrul institu-

ţiei vor fi  afectate. Reabilitarea va costa 11,2 

milioane de lei, iar lucrările vor dura 12 luni, 

se arată în referatul de aprobare a proiectului, 

votat în Consiliul Local Tulcea. , George 

Marinescu

 ZECE MILIARDE 

DE LEI PENTRU  

27 DE SPITALE 

DIN ŢARĂ

FINANŢARE. Ministerul 

Sănătăţii a prezentat, miercuri, 

lista fi nală a celor 27 de spitale din 

România care vor benefi cia de 

fi nanţare în cadrul Planului Naţional 

de Redresare și Rezilienţă (PNRR). 

Cele 27 de obiective au fost selectate 

dintr-o listă mai extinsă, de 49 de 

unităţi sanitare. Potrivit lui Alexandru 

Rafi la, proiectul de hotărâre pentru 

aprobarea celor 27 de obiective 

care vor benefi cia de fi nanţare se 

va afl a pentru două săptămâni în 

transparenţă decizională, după care 

urmează să fi e aprobat. Semnarea 

contractelor de fi nanţare ar urma 

să aibă loc la fi nalul lunii ianuarie - 

începutul lunii februarie.Această listă 

urmează să fi e aprobată prin Hotărâre 

de Guvern, iar cele 27 de proiecte 

trebuie fi nalizate până în anul 2026 

pentru a primi banii din PNRR. Este 

vorba despre investiţii ce totalizează 

opt miliarde de lei, fără TVA. Şase 

dintre aceste investiţii ar urma să aibă 

loc la unităţi spitalicești din Capitală, 

câte două în judeţele Argeș, Brașov, 

Constanţa, Ilfov și Timiș, iar celelalte în 

Alba, Arad, Bacău, Bistriţa-Năsăud, 

Cluj, Dolj, Giurgiu, Mureș, Neamţ, 

Sibiu și Vaslui.  . G.I.M. 
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Furnalul 5, curăţat 
şi pregătit pentru noile 
etape de modernizare

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi a selectat furnizorii 

pentru derularea programului 

de mentenanţă și îmbunătăţiri 

la Furnalul 5. În urma procesului 

de evacuare realizat cu succes 

la jumătatea lunii decembrie 

s-au reușit curăţarea furnalului 

și pregătirea pentru etapele 

următoare, au declarat pentru 

„Viaţa liberă“ reprezentanţii 

Liberty Galaţi. 

Programul de mentenanţă, 
în valoare de 18,3 milioane de 
lei, are scopul de a crește sigu-
ranţa, stabilitatea, fi abilitatea și 
efi cienţa energetică a fl uxurilor 
tehnologice.

„Acum începem o serie de pro-
cese complexe de îmbunătăţiri 
care implică înlocuirea plăcilor 
de uzură și a două dintre reduc-
toarele de la aparatul de încăr-
care, deblocarea zonelor de eva-
cuare și a scrubberului, precum 
și curăţarea cuvei furnalului și a 
platformelor superioare.

În paralel, modernizăm maca-
ralele de la depozitul de fi er vechi 
al Oţelăriei. De asemenea, men-
ţinerea alimentării cu energie 
electrică de înaltă tensiune este 
programată pentru următoarele 
săptămâni. 

Așa cum i-am informat pe an-
gajaţii noștri și pe alţi parteneri 
ai companiei înainte de lansarea 
programului, data repornirii va 
depinde de condiţiile de piaţă, 
care în prezent rămân difi cile. 
Procesul de repornire nu va dura 
mai mult de câteva săptămâni, 
odată ce această decizie va fi  
luată“, a precizat, pentru „Viaţa 
liberă“, un purtător de cuvânt al 
Liberty Galaţi. 

Angajaţii care lucrează la Fur-
nalul 5, la Staţia de Sintetizare și 
la Oţelărie au fost și continuă să 
fi e menţinuţi cu salariu integral 
și sunt implicaţi în programul 
de mentenanţă și îmbunătăţiri, 
precum și în proiectele operaţi-

onale curente. De asemenea, re-
prezentanţii companiei au pre-
cizat că „Liberty Galaţi continuă 
activitatea comercială și vânza-
rea produselor, iar laminoarele 
noastre continuă să funcţioneze, 
produsele fi nite fi ind în continu-
are fabricate și furnizate către 
clienţi“.

 Noile echipamente, 
așteptate la Galaţi 

Un alt subiect de actualitate pe 
platforma Combinatului Siderur-
gic de la Galaţi este preconizata 
instalare a unor echipamente 
achiziţionate din Coreea de Sud, 
respectiv, două cuptoare cu arc 
electric și un nou laminor de 
benzi la cald. 

În legătură cu acest subiect, 
reprezentanţii Liberty Galaţi au 
declarat: „Într-adevăr, în luna 
noiembrie a anului trecut, am 
anunţat o investiţie majoră în 
planurile de transformare Gren-
steel ale Liberty Galaţi, în urma 
semnării unui acord de achiziţie 
a platformei siderurgice și a teh-
nologiei de ultimă generaţie de la 
producătorul sud-coreean de oţel 
KG Steel, pe care ne propunem să 
le aducem și să le instalăm la Li-
berty Galaţi, pe baza unui studiu 
tehnic detaliat.

Echipamentele constau în 
două cuptoare moderne cu arc 
electric Consteel, de 160 t; două 
mașini de turnare pentru sleburi 
subţiri cu un singur fi r, curbate 
vertical, două cuptoare de încăl-
zire de tip tunel și un laminor de 
benzi la cald (2 caje de degrosisoa-
re, 5 caje fi nisoare și ruloare). 

Cu o capacitate de producţie de 
oţel lichid de 3 milioane de tone 
pe an și o capacitate de produse 
fi nite din oţel de 2,85 milioane de 
tone pe an, platforma siderurgică 
are potenţialul de a produce oţel 
la cele mai înalte standarde din 
domeniu raportat la indicatorii 
cheie de performanţă, inclusiv 
în ceea ce privește emisiile de 
CO2, efi cienţa energetică, costu-
rile, fl exibilitatea operaţională și 
gama de produse“. 

Aceste echipamente vor per-
mite o tranziţie spre producţia 
de „oţel-verde“ - Greensteel - mult 
mai rapidă și efi cientă din punct 
de vedere al costurilor decât alte 
opţiuni. 

„Având în vedere că am conti-
nuat și procesul de licitaţie pen-
tru cele două cuptoare hibride cu 
arc electric pe care l-am început 
în iulie, Liberty Galaţi ar putea 
deveni prima companie din Gru-
pul Liberty sau chiar din Europa 
care va atinge neutralitatea am-
prentei de carbon. Licitaţia pen-
tru cele două cuptoare hibride 
cu arc electric continuă și vom 
anunţa furnizorul de tehnologie 
selectat, de îndată ce vom încheia 
contractul“, au arătat reprezen-
tanţii companiei.

 Planifi carea 
noilor fl uxuri tehnologice 

În prezent, la nivelul Liberty 
Galaţi se analizează și modul de 
integrare a Furnalului 5 cu echi-
pamentele ce vor fi  aduse din 
Coreea de Sud și noile cuptoare 
hibride cu arc electric. 

„Planifi carea detaliată din 
punct de vedere tehnologic și 
procesul de due diligence (ana-
liza prealabilă) sunt în curs de 
desfășurare. Vom oferi mai mul-
te detalii cu privire la aspectele 
tehnice specifi ce după fi naliza-
rea acestui program“, au explicat 
reprezentanţii Liberty Galaţi.

 Conceptul de bază al viitoarei 
confi gurări a fl uxurilor tehnolo-
gice din Combinatul Siderurgic 
este, însă, deja confi gurat: „Pla-
nurile de transformare Greenste-
el pentru Liberty Galaţi includ o 
tranziţie treptată a producţiei 
primare de la furnale convenţi-
onale și furnale alimentate cu 
oxigen (BF-BOF) la cuptoare hi-
bride cu arc electric (EAFs) și la 
o instalaţie de reducere directă a 
fi erului (DRI). 

Viziunea Liberty Steel Group 
este de a deveni o companie cu 
amprentă neutră de carbon, iar 
soluţia constă în îmbinarea unei 
mai bune reciclări a fi erului cu 

dezvoltarea și integrarea ener-
giei regenerabile în procesul de 
producţie cu emisii reduse de 
carbon, care, în perspectivă, va 
utiliza hidrogenul ca sursă de 
energie. 

Strategia noastră Greensteel 
pornește de la premisa că preţul 
carbonului va crește semnifi cativ, 
în timp ce energia regenerabilă și 
producţia hidrogenului la scară 
industrială vor deveni din ce în 
ce mai competitive, permiţând 
reducerea emisiilor de carbon. 
Angajaţii noștri au, de asemenea, 
un rol esenţial în această tranzi-
ţie, de aceea am lansat Academia 
Greensteel, care contribuie la 
perfecţionarea angajaţilor actu-
ali pentru o industrie ecologică 
și pentru o companie a viitorului 
automatizată și digitalizată, așa 
cum ne propunem să devenim“, 
ne-au informat reprezentanţii 
Liberty Galaţi.

 Diversifi carea 
portofoliului de produse 

Strategia investiţională deru-
lată la nivelul combinatului are 
rolul de a crește fl exibilitatea pro-
ducţiei, astfel încât să rezulte o 
profi tabilitate crescută, capabilă 
să susţină inclusiv moderniza-
rea în continuare a siderurgiei 
gălăţene. 

"Pe termen mai scurt, acest lu-
cru va presupune creșterea pro-
ducţiei laminoarelor și dezvolta-
rea de produse din oţel de înaltă 
calitate (TMCP). De asemenea, va 
implica creșterea capacităţii de 
fabricare a produselor de tablă 
prevopsită și galvanizată cu va-
loare adăugată mare, precum și 
creșterea capacităţii de produc-
ţie a ţevilor cu valoare adăugată 
mare. Vom continua, de aseme-
nea, să progresăm în realizarea 
viziunii CN30, de a avea o am-
prentă neutră de carbon până în 
2030, prin pregătirea terenului 
pentru noul parc fotovoltaic și 
prin realizarea studiilor de feza-
bilitate pentru instalaţia de redu-
cere directă a fi erului“, ne-a mai 
comunicat Liberty Galaţi. ,

RECONFIGURARE A FLUXULUI TEHNOLOGIC  .  SIDERURGIE

 O TREIME 

DIN VENITURILE 

GOSPODĂRIILOR 

SE DUC 

PE ALIMENTE
INS. Veniturile totale 

medii lunare pe gospodărie 

au reprezentat 6.668 de lei în 

trimestrul trei 2022, iar pe persoană 

veniturile au fost de 2.662 de lei, 

potrivit INS. Cheltuielile totale ale 

populaţiei au fost în trimestrul 

trei 2022, în medie, de 5.816 lei 

lunar pe gospodărie (2.322 de lei 

pe persoană) şi au reprezentat 

87,2 la sută din nivelul veniturilor 

totale. Produsele alimentare şi 

băuturile nealcoolice au deţinut, în 

medie, 33,3 la sută din consumul 

gospodăriilor. Conform INS, 

veniturile băneşti au fost, în medie, 

de 6.240 de lei lunar pe gospodărie 

(2.491 lei pe persoană), iar veniturile 

în natură au fost estimate la 428 

de lei lunar pe gospodărie (171 

de lei pe persoană). Salariile şi 

celelalte venituri asociate lor 

au format cea mai importantă 

sursă de venituri (68,2 la sută din 

veniturile totale ale gospodăriilor). 

La formarea veniturilor totale ale 

gospodăriilor au contribuit, de 

asemenea, veniturile din prestaţii 

sociale (19,6 la sută), veniturile în 

natură (6,4 la sută), în principal, 

contravaloarea consumului de 

produse agroalimentare din resurse 

proprii (4,9 la sută) etc. În același 

timp, natura veniturilor depinde de 

mediul de rezidenţă - urban și rural.  

. Ovidiu Amălinei 
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fotbal
Oţelul pleacă în primul cantonament

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană din cel de-
al doilea eșalon fotbalistic a dat 
drumul la treabă și a pornit an-
trenamentele la începutul acestei 
săptămâni. După două zile în care 
a fost efectuată vizita medicală, 
jucătorii Oţelului se mută cu pre-
gătirea la Vatra Dornei, începând 
de astăzi, 12 ianuarie, până pe 
25 ianuarie. Vor fi  aproape două 
săptămâni de pregătiri intense 
din punct de vedere fi zic, perioa-
da de acumulări fi ind preferata 
antrenorului Dorinel Munteanu. 
Metoda de încărcare din punct 
de vedere fi zic a fost principalul 
atu al echipelor pregătite până 
acum de Munteanu, inclusiv când 

a reușit să câștige titlul cu Oţelul 
în 2011.

 După cantonamentul de la Va-
tra Dornei, "oţelarii“ vor continua 
pregătirile pentru partea a doua a 
sezonului cu un stagiu de acumu-
lări centralizate în Antalya (Tur-
cia), în perioada 30 ianuarie - 10 
februarie. În Turcia se va pune ac-
centul pe partea tehnică a pregă-
tirii, urmând a fi  stabilite și patru 
partide de verifi care, în compania 
unor adversari puternici. 

 Între perioada de revenire 
la Galaţi (10 februarie) și startul 
competiţional (25 februarie) va 
mai fi  organizat un meci amical, 
pe 18 februarie, cel mai probabil 
tot cu un adversar de Liga a II-a. 

 În sezonul regulat al Ligii 
a II-a, Oţelul mai are de jucat 

următoarele trei partide: CSM 
Slatina (deplasare, 25 februa-
rie), FK Miercurea Ciuc (acasă, 
4 martie) și CSC Dumbrăviţa 
(deplasare, 11 martie). Înaintea 
acestor trei jocuri, trupa pregă-

tită de Dorinel Munteanu ocupă 
locul al treilea, la egalitate de 
puncte cu Poli Iași (locul 2) și 
cu șase peste FK Miercurea Ciuc 
(locul 7 - ultimul sub linia de 
play-off). .

CSM Arcada, aproape 
de final de drum european

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Un public numeros a ţinut să fi e 

prezent la primul meci de volei 

masculin al dublei CSM Arcada 

- Piacenza, din Cupa CEV. 

Satisfacţia suporterilor gălăţeni 

a fost îndeplinită doar pe 

jumătate: au asistat la un joc de 

calitate, dar au fost nemulţumiţi 

de rezultat: 3-0 în favoarea 

italienilor. 

Vom încerca să creionăm 
desfășurarea ostilităţilor din 
Sala Sporturilor „Dunărea“ prin 
declaraţiile oferite de persoanele 
avizate.

 Prof. Sergiu Stancu , antre-
norul CSM Arcada Galaţi: „Sun-
tem dezamăgiţi că nu am putut 
realiza mai mult. Am fost foarte 
aproape de izbândă în primele 
două seturi, din care am fi  putut 
câștiga măcar unul. În actul al 
doilea, am remontat de la 1-8 şi 
am dus scorul până la 22-22. În 
primul set, am fost și mai aproa-
pe, mergând până la 24-24. Am 

întâlnit, totuși, un adversar din-
tr-o ţară cu volei puternic, cu ti-
tluri mondiale și europene în pal-
mares. De aceea și amărăciunea 
noastră la fi nal pentru nereușită. 
Puteam realiza mai mult. Ne vom 
canaliza toate forţele acum pen-
tru campionat.“

 Marian Bala , căpitanul echi-
pei gălăţene: „Am fost la un pas 
de a obţine măcar un set. Am 
arătat că putem să ne măsurăm 
forţele cu orice adversar. Cred că 
experienţa, mai bogată de par-
tea adversă, a făcut diferenţa. 
Câștigul din acest meci va trebui 
folosit în campionat, unde avem 
mult de lucru.“

  Mirel Zaharescu , fost jucă-
tor și arbitru internaţional, ma-
nagerul clubului: „Un adversar 
valoros cu care ne-am putut mă-
sura forţele, un adversar cu mai 
multă experienţă. Am pierdut în 
faţa unei grupări foarte bune, o 
echipă din Italia cu care voleiul 
nostru nu s-a mai întâlnit dinain-
te de 1989. Marele nostru regret, 
însă, rămâne acela că nu am 
reușit un joc bun cu bulgarii de la 

Pazardjik şi am ratat califi carea 
în turul secund din Champions 
League printre degete (după 3-0 
în deplasare).

 Filmul meciului 
Încă de la încălzire, spectatorii 

și-au dat seama că gălăţenii se afl ă 
în faţa unui adversar de clasă. Iar 
acest lucru s-a văzut la fl uierul 
fi nal, când italienii de la Piacen-
za au încheiat partida câștigători. 
Meciul a fost interesant, a oferit 
un reușit spectacol, satisfăcân-
du-i mai mult pe urmăritorii 
neutri. A fost în fi nal 0-3 (24-26, 
22-25, 18-25). 

 Jocul a debutat cu faze fi er-
binţi, dar și cu unele mici stân-
găcii, datorită mizei. Echilibrul a 
continuat permanent în primul 
set, 6-6, 13-13, 19-19 și chiar 24-
24. Însă la potou primii au ajuns 
adversarii.

Extrem de spectaculos a fost 
actul al doilea, în care elevii an-
trenorului Stancu au arătat o 
excelentă putere de mobilizare. 
La scorul de 1-8, nimeni nu-și 
mai imagina o revenire. Și totuși 

Arcada a echilibrat scorul încet, 
încet. S-a forţat până în apropie-
rea egalului: 8-10, 14-15, a fost și 
15-19, apoi 20-20 și 22-22, dar de 
aici s-a încheiat disputa.

 Setul al treilea, care avea să 
fi e și ultimul, a avut practic o 
singură echipă pe teren. Din pă-
cate, gălăţenii s-au arătat ușor 
resemnaţi. 

 Acesta a fost istoricul meciu-
lui tur cu Piacenza. Returul se 
va disputa pe 25 ianuarie, dar 
această înfrângere ne arată, fără 
să vrem, că drumul CSM Arcada 
în Europa se va încheia aici. Și în 
acest sezon, ca în cele două an-
terioare, evoluţia echipei noastre 
a fost apreciabilă, gălăţenii ajun-
gând până în cea de-a patra fază 
a competiţiei CEV Cup. 

 Stafful tehnic a abordat jo-
cul cu ”sextetul”: Talpă, Lescov, 
Malescha, Bala, Sobirov, Madsen 
- Kantor (libero). Pe parcurs au 
intrat și restul jucătorilor de pe 
foaia de arbitraj: Raţă, Vilimano-
vici, Smits, Cristudor, Butnaru și 
Magdaș.  , sursa foto Arcada 

Facebook

PARCURS ONORABIL ÎN CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Handbaliștii 
și halterofi lii, 
la primele 
antrenamente

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Echipa mas-

culină a CSU Galaţi, participantă 

în Seria A (eșalonul secund) şi-a 

încheiat vacanţa. Începând de luni, 

9 ianuarie, formaţia condusă de 

antrenorul Florin Andronic s-a pre-

zentat la primul antrenament. Lotul 

cuprinde 16 jucători și se pregăteş-

te pentru participarea la turneul de 

baraj pentru promovare, după ce în 

sezonul regulat a ocupat o poziţie 

fruntașă în clasament. Primul meci 

al acestui turneu va avea loc pe 6 

februarie. La turneul de promovare 

vor evolua primele opt echipe din 

cel de-al doilea eșalon. 

HALTERE. La Sala de 

lupte „Ştefan Babin“, gazdă vremel-

nică a halterofi lilor de la Dunărea 

Galaţi, s-au întrunit sportivii care se 

luptă cu greutăţile (și la propriu, și la 

fi gurat), sub comanda antrenorilor 

Marin Otinceanu și Nicolae Mihai. 

Au răspuns prezent la primele an-

trenamente ale anului cei mai titraţi 

sportivi, în frunte cu campioana 

europeană Alexandra Alexe. Alături 

de aceasta se pregătesc Magdale-

na Bejinariu, Denis Banu, Sebas-

tian Onţeluș, Andrei Iorga și Silviu 

Păduraru, dar și speranţele Răzvan 

și Eduard Habelea. Toţi aceștia 

vor fi  prezenţi la prima competiţie 

ofi cială, „Cupa României“ U20, și la 

concursul naţional Under 12 de la 

Bascov.

TENIS. Patricia Maria Ţig 

- 790 WTA (Arcada Galaţi) parti-

cipă direct pe tabloul principal la 

Australian Open 2023, alături de 

alte patru conaţionale: Irina Begu 

(34 WTA), Sorana Cîrstea (45 WTA), 

Ana Bogdan (56 WTA) și Jaqueline 

Cristian (146 WTA). .
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O tecuceancă, între 
promotorii limbii 
luxemburgheze
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numele tecucencei Daniela-

Lăcrămioara Clara Moraru este 

gravat pe spatele plachetei 

de bronz „Dicks-Rodange-

Lentz” care i-a fost decernată 

sâmbătă, 7 ianuarie 2023, pentru 

contribuţia remarcabilă avută în 

decursul anilor la promovarea 

limbii luxemburgheze. Clara 

Moraru a devenit, astfel, prima 

persoană a cărei limbă maternă 

nu este luxemburgheza, onorată 

cu o asemenea distincţie. Dicks, 

Rodange și Lentz sunt cele mai 

mari trei nume ale literaturii 

luxemburgheze. 

Așa cum aţi putut afl a din pa-
gina de Diaspora a ziarului „Viaţa 
liberă”, meritele tecucencei Dani-
ela-Lăcrămioara Clara Moraru în 
promovarea limbii luxemburghe-
ze au fost recunoscute public, prin 
decernarea distincţiei de bronz 
„Dicks-Rodange-Lentz”. Ambasa-
da României în Marele Ducat al 
Luxemburgului a publicat câteva 
instantanee de la ceremonia de 
decernare desfășurată sâmbătă, 
7 ianuarie 2023, la sediul Asocia-
ţiei Actioun Lëtzebuergesch - Eis 
Sprooch a.s.b.l..

 Ambasada a ţinut să-i adre-
seze călduroase felicitări Clarei 
Moraru: „Această distincţie, acor-
dată în 1984 sub forma plachetei 

de argint și lui Pierre Werner, 
om de stat luxemburghez cunos-
cut ca unul dintre fondatorii și 
suporterii fermi ai construcţiei 
europene, este cu atât mai semni-
fi cativă cu cât este pentru prima 
oară când este conferită unei per-
soane a cărei limbă maternă este 
diferită de cea luxemburgheză”, 
scrie Ambasada României. 

Într-un video postat pe pagi-
na sa de Facebook, Clara Moraru, 
laureata acestei distincţii, a pre-
zentat placheta și diploma care 
i-au fost decernate. Am putut 
afl a astfel cine sunt „Dicks-Ro-
dange-Lentz”: cele mai mari trei 
nume ale literaturii luxembur-
gheze: Dicks – celebrul Edmond 
de la Fontaine, Rodange - Michel 

Rodange, scriitor și poet și Lentz - 
Michel Lentz, poetul naţional. 

Iar pe spatele plachetei este 
gravat numele său: „Sunt foarte 
fericită şi mândră să mă afl u în 
această ligă a promotorilor extra-
ordinari ai limbii luxemburghe-
ze, pentru materialele educaţio-
nale pe care le-am publicat de-a 
lungul anilor, începând din 2004. 
Acest fapt este extraordinar fi ind-
că eu sunt prima persoană care 
nu este vorbitor nativ de limba 
luxemburgheză şi primeşte acest 
premiu, acordat din 1984, primul 
care l-a primit fi ind Paul Werner, 
pentru că a introdus limba lu-
xemburgheză ca limbă naţiona-
lă în Constituţia Marelui Ducat. 
Sunt foarte fericită, 2023 se anun-

ţă un an plin şi voi reveni curând 
cu detalii despre toate proiectele 
mele, un mare mulţumesc asocia-
ţiei Actioun Lëtzebuergesch pen-
tru că m-a susţinut”, a mărturisit 
Clara Moraru. 

Reamintim că numele din 
catalog al absolventei Colegiului 
"Spiru Haret“ din Tecuci este Da-
niela Lăcrămioara Moraru, dar 
pentru că "Lăcră“ era prea difi cil 
de pronunţat pentru colegii şi 
prietenii ei din Luxemburg, a fost 
anagramat şi a devenit "Clara“. 
La doar 36 de ani, Clara Moraru 
a fost aleasă "Woman Inspiring 
Europe“ ("Femeie care inspiră Eu-
ropa“) pentru anul 2013 de către 
Institutul European pentru Ega-
litatea de Gen al Comisiei Euro-
pene. În urmă cu trei ani, scriam 
despre cartea ei de povești, "Our 
Magic Journey on Earth. A Book 
of Kindness, Friendship and Res-
pect“ - "Călătoria noastră magică 
pe Pământ. O poveste despre bu-
nătate, prietenie şi respect“, că va 
ajunge gratuit la micii români din 
străinătate, după ce vor fi  traduse 
în limba română graţie fi nanţării 
Departamentului pentru Româ-
nii de Pretutindeni. Dacă doriţi 
să afl aţi mai multe detalii des-
pre câteva dintre materialele de 
învăţare pentru luxemburgheză 
pe care le-a dezvoltat și publicat 
din 2004, aruncaţi o privire pe 
https://www.languages.lu/lear-
ning-materials. .

MERITE RECUNOSCUTE PUBLIC  .  ONOARE

 ACCIDENT 

SOLDAT                   

CU O PERSOANĂ 

RĂNITĂ
VĂTĂMARE. Un accident, 

în care au fost implicate două mașini 

conduse de doi șoferi în vârstă de 

54, respectiv, 37 de ani, s-a soldat 

cu o persoană rănită. Incidentul a 

avut loc marţi, 10 ianuarie, pe DN 

25, în interiorul localităţii Barcea. 

În urma verifi cărilor efectuate de 

poliţiștii din cadrul Serviciului Rutier 

Galaţi s-a stabilit că șoferul, de 54 

de ani, din municipiul Tecuci, în timp 

ce conducea un autoturism pe DN 

25, în interiorul localităţii Barcea, 

având direcţia de deplasare dinspre 

localitatea Tecuci către municipiul 

Galaţi, la km 10 + 300 de metri, nu ar 

fi  păstrat distanţa corespunzătoare 

faţă de autoturismul afl at în mers în 

faţa sa și care virase dreapta pentru 

a pătrunde pe calea de acces în 

curtea unui imobil, rezultând un 

impact faţă-spate între cele două 

autovehicule. Din impact, cel de-al 

doilea autoturism, lovit în partea 

din spate, a fost proiectat în șanţul 

de pe marginea DN 25. A rezultat 

avarierea celor două autovehicule și 

rănirea celui de-al doilea șofer, de 37 

de ani. Acesta a fost transportat la 

Spitalul Municipal ”Anton Cincu” din 

Tecuci, pentru investigaţii medicale 

de specialitate. Şoferii implicaţi în 

acest accident rutier deţin permise 

de conducere valabile, iar la 

testarea alcoolscopică rezultatul 

a fost negativ în ambele cazuri. La 

spital au fost recoltate și mostre 

biologice de sânge, ambilor șoferi, 

în vederea stabilirii alcoolemiei, iar 

poliţiștii au întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de vătămare din 

culpă.  . Beatrice Dumitriu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia” Galaţi, alături Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos”, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, Uniu-
nea Scriitorilor din România - Fili-
ala Sud-Est, Societatea Scriitorilor 
„Costache Negri”, Cenaclul „No-
duri și Semne” și Fanfara „Valu-
rile Dunării” a Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos” îi invită pe 
gălăţenii mici și mari duminică, 
15 ianuarie 2023, la ora 10,30, în 
Parcul „Mihai Eminescu”, la sta-
tuia marelui poet, pentru a-i adu-
ce acestuia un omagiu, la 173 de 
ani de la naștere, dar și pentru a 
sărbători împreună Ziua Culturii 
Naţionale.

„Zilele Eminesciene, la Galaţi”, 
care constau în expoziţii, lansări 
de carte, recitaluri, lecturi publi-
ce, momente artistice, întâlniri 
cu scriitori au început de mier-
curi, 11 ianuarie şi se vor fi naliza 
pe 20 ianuarie.

Vor fi  expoziţii „Versul emi-
nescian pe portativ – Poetul na-
ţional și Ziua Culturii”, „Opera 

eminesciană în colecţiile Biblio-
tecii «V.A. Urechia»”, lansări de 
carte, lecturi publice.

Săptămâna viitoare, pe 19 
ianuarie, la ora 12,00 – la Cole-
giul Naţional „Costache Negri” 
a fost programată manifestarea 
„Urmașii lui Eminescu de la înce-
putul secolului al XXI-lea” cu par-
ticiparea scriitorilor Laurenţiu-
Ciprian Tudor, Alexandru Lamba 
și poeţi ai Cenaclului „Noduri și 
Semne”, iar în ziua de 20 ianuarie, 
la ora 17,00 – la sediul Bibliotecii 
– se va desfășura o Ediţie extraor-
dinară a Salonului Literar „Axis 
Libri” în care invitat va fi  scriito-
rul Mihail Gălăţanu, care își va 
prezenta cele mai noi cărţi. .

omagiere
„Zilele eminesciene“, la Galaţi

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marți, 10 ianuarie, a fost 
anunțată fi nalizarea cu succes 
a uneia dintre cele mai mari 
investiții în infrastructura de 
apă și canalizare a județului, 
mai exact fi ind vorba de ali-
mentarea completă și fără în-
treruperi a orașului Berești, dar 
și a comunei limitrofe Berești-
Meria, ultima cu opt sate în 
componență.

”Este o investiție cu fonduri 
europene (aparținând Apă Canal 
SA – n.r.) de peste 77 de milioane 
de lei, care a presupus extinderea 
și reabilitarea rețelelor de apă și 
canalizare, precum și construi-
rea unei moderne stații de epu-
rare a apelor uzate”, a menționat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean Galați.

Conform sursei citate, lucrări-
le efectuate în zonă au presupus 
extinderea și reabilitarea rețelei 
de apă pe mai bine de 30 de kilo-
metri și a celei de canalizare pe 

mai mult de 25 de kilometri în 
cele două localități învecinate din 
nordul județului.

În plus, investiția din zona 
Berești a constat din amplasa-
rea a 10 stații de pompare a apei 
uzate, montarea unei conducte 
de aducțiune de 3,5 kilometri, 
fi ind inaugurată și o nouă stație 
de epurare automată, dotată cu 
laborator de analize și program 
de monitorizare a parametrilor 
tehnologici. .

inaugurare
Lucrări de apă și canalizare, 
fi nalizate în zona Berești
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Câţi câini 
sunt cazaţi 
în padocul 
oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

reușit, după o săptămână, să ne 

răspundă la întrebările pe care i 

le-am adresat pe 3 ianuarie 2023 

cu privire la situaţia din padocul 

Ecosal. 

„Situaţie revoltătoare în Pado-
cul Ecosal” era titlul articolului 
publicat în ediţia din 3 ianuarie a 
ziarului „Viaţa liberă” în care fă-
ceam publică o imagine devenită 
virală pe reţelele de socializare. 
Fotografi a, realizată de voluntarul 
Nina Ingeborg Yndesdal scotea la 
iveală înghesuiala din ţarcuri și 
mizeria în care sunt ţinuţi câinii 
capturaţi de pe străzile Galaţiului. 
Iar o cititoare a ziarului acuza con-
diţiile de lagăr și foamea pe care 
le îndură patrupedele. Pentru că 
Serviciul Public Ecosal se afl ă în 
subordinea Primăriei Galaţi, am 
solicitat administraţiei locale un 
punct de vedere privind situaţia 
semnalată și informaţii clare pri-
vind numărul câinilor adăpostiţi 

în padoc, capacitatea acestuia și 
mai ales câţi câini au fost ridicaţi 
de pe domeniul public în ultime-
le două săptămâni și câţi au fost 
adoptaţi. 

Pe 11 ianuarie 2023, municipa-
litatea ne-a transmis răspunsurile 
solicitate. „Adăpostul public dispu-
ne de un număr maxim de 1.250 de 
locuri. Acest adăpost este compus 
din corpuri de clădiri după cum 
urmează: corpul A, cu un număr 
de 40 de boxe, fi ecare boxă având o 
suprafaţă de 800x300 cm (550x300 
cm la interior, respectiv, 250x300 
cm la exterior) și o capacitate de ca-
zare de 12 animale; corpul B, cu un 
număr de 30 de boxe modernizate, 
fi ecare boxă având o suprafaţă de 
1050x400 cm, capacitatea de caza-
re fi ind de 25 animale. 

Fotografi a prezentată a fost 
făcută în mod tendenţios, doar la 
exterior (fără a fi  menţionat faptul 
că există atât spaţiu exterior, cât și 
spaţiu interior) la una din boxele 
aparţinând corpului A, compus 
din boxe având spaţiu atât la inte-
rior, cât și la exterior”, ne-a comu-
nicat Primăria. 

„Totodată, facem cunoscut fap-
tul că, la începutul lunii ianuarie, 
erau cazate 1.011 animale, reparti-
zate în boxe, astfel încât să nu treacă 
peste capacitatea maximă admisă, 
evitându-se astfel o suprapopulare 
a acestora. Precizăm că în cursul 
lunii decembrie 2022, au fost cap-
turaţi de pe domeniul public 33 de 
câini comunitari, din care 16 în 
perioada 19 – 31 decembrie 2022. 
În aceeași perioadă au fost adoptaţi/
revendicaţi 7 câini”, ne-a transmis 
administraţia locală. Primăria a 
ţinut să ne asigure că „rapoartele 
întocmite de către Poliţia pentru 
Protecţia Animalelor, respectiv, de 
către Direcţia Sanitară Veterinară 
cu ocazia controalelor efectuate la 
acest adăpost, nu au menţionat cu 

nicio ocazie că ar exista o suprapo-
pulare a boxelor”. 

„De asemenea, vă aducem la 
cunoștinţă faptul că hrana pen-
tru animalele cazate este pusă la 
dispoziţie şi gestionată de către 
reprezentantul Asociaţiei pentru 
Protecţia Animalelor – «Ajutaţi-l pe 
Lăbuș», salariaţii secţiei DDD Eca-
risaj primind zilnic hrana stabilită 
de acesta, în funcţie de numărul de 
animale cazate în adăpost, pe bază 
de proces–verbal, resturile SNCU 
(oase) reprezentând completare la 
hrana uscată. 

În context precizăm că Primă-
ria Municipiului Galaţi are în ve-
dere amenajarea unui nou adăpost 
pentru câinii fără stăpân”, a mai 
adăugat administraţia locală. ,

CE SPUNE PRIMĂRIA DESPRE ACUZAŢIILE CARE I SE ADUC ECOSAL 8 EXPLICAŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Situaţia s-a petrecut între doi 
tineri din localitatea Pechea, 
unul dintre ei reușind să-i provoa-
ce celuilalt o pagubă însemnată, 
care l-a împins să ceară ajutorul 
poliţiei. Păgubitul, un tânăr de 29 
de ani, le-a spus oamenilor legii 
că a lipsit de acasă în noaptea de 8 
spre 9 ianuarie și atunci persoane 
necunoscute i-au intrat în casă și 
i-au furat bunuri în valoare de 
aproape 8.000 de lei.

”Din verifi cările preliminare 
efectuate, poliţiștii au stabilit 
că, în intervalul cuprins între 
8 ianuarie 2023, ora 17,00 - 9 ia-
nuarie 2023, ora 8,30, persoane 
necunoscute au escaladat gar-
dul împrejmuitor al proprietă-
ţii, iar apoi, prin forţarea ușii 
de acces, au pătruns în două 
camere ale imobilului de unde 
au sustras mai multe bunuri, 
bijuterii și electronice. A fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunile de furt califi cat”, a 
precizat Poliţia Galaţi. În urma 
investigaţiilor, poliţiștii au dat 
de urma principalului suspect, 
un tânăr de 28 de ani, consătean 
cu păgubitul, care ar fi  știut cu 
exactitate că acesta nu era acasă 
și asupra căruia au fost găsite o 
parte din valorile sustrase, re-
spectiv, un laptop, un navigator 
auto, un ceas de mână și o pere-
che de căști wireless. Suspectul 
a fost reţinut și va fi  prezentat 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Galaţi cu propunerea unei 
măsuri preventive. ,

informaţie
Jaf ”la pont”, în casa vecinului

La volanul 
unei mașini 
neasigurate, 
fără permis 

CONTROL. Un șofer, în vârstă de 19 ani, 

a fost depistat în timp ce conducea o mașină fără 

asigurare și fără a deţine permis. Poliţiștii l-au depis-

tat în trafi c marţi, 10 ianuarie, pe raza localităţii Tudor 

Vladimirescu. În urma controlului, s-a stabilit că tânărul 

nu deţinea permis de conducere și nici autoturismul nu 

era asigurat cu o poliţă de asigurare a răspunderii civile 

obligatorii. Conducătorul auto a fost testat alcoolscopic 

și antidrog, rezultatele fi ind negative. În consecinţă, 

a fost întocmit dosar penal pentru infracţiunea de 

conducere a unui vehicul fără permis de conducere și 

s-a luat măsura reţinerii certifi catului și plăcuţelor de 

înmatriculare, tânărul fi ind sancţionat contravenţional 

cu amendă de 1000 de lei. , Beatrice Dumitriu

 DEPISTAT                         

LA VOLAN,                   

FĂRĂ PERMIS 
CONTROL. Un tânăr, 

în vârstă de 27 de ani, a fost 

depistat la volan, deși nu avea 

permis de conducere. Bărbatul, 

din Republica Moldova, s-a 

prezentat în Punctul de Trecere 

al Frontierei Oancea, pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei, pe sensul de 

ieșire din ţară. Bărbatul a declarat 

că a trebuit să ajungă urgent în 

Republica Moldova, la domiciliul 

său și că nu a găsit la ora aceea, 

din mijlocul nopţii, niciun apropiat 

care să deţină un permis de 

conducere, sperând că nu va 

fi  verifi cat la trecerea frontierei 

sub acest aspect. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul de către o persoană 

care nu posedă permis de 

conducere, faptă prevăzută și 

sancţionată de art. 335, alin. 1 

din Codul Penal.  . Beatrice 

Dumitriu 

 FINANŢARE 

SEMNATĂ 

PENTRU 

GRĂDINIŢA 

„VOINICELUL”
PNRR. Contractul de 

fi nanţare pentru modernizarea 

clădirii Grădiniţei cu Program 

Prelungit „Voinicelul”, situată 

în cartierul Ţiglina III, pe strada 

Mihail Sadoveanu nr. 1 a fost 

semnat, anunţă Primăria Galaţi. 

Finanţarea, asigurată în cadrul 

Planului Naţional de Redresare și 

Rezilienţă, se ridică la 2.044.446 

de lei cu TVA. „În cadrul 

proiectului sunt prevăzute lucrări 

de creștere a efi cienţei energetice, 

fi ind vorba în principal despre: 

reabilitarea termică a clădirii, 

reabilitarea sistemului de încălzire, 

instalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei, instalarea 

unor sisteme de climatizare și/

sau ventilare mecanică pentru 

asigurarea calităţii aerului 

interior, reabilitarea instalaţiilor 

de iluminat etc.”, precizează 

Primăria Galaţi. Până acum, în 

cadrul PNRR, municipiul Galaţi 

a primit aprobarea pentru 54 de 

proiecte, totalizând aproximativ 

115 milioane de euro.  . Anca 

Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Judecătoria Tg. Bujor a admis 
cererea procurorilor care au so-
licitat ca autorii tâlhăriei comi-
se în Ajun de Crăciun în casa 
unui pensionar din Cuca să fi e 
arestați. Completul a aprobat 
însă parțial cererea anchetatori-
lor, dispunând ca doar doi dintre 
autori, respectiv, cel în vârstă de 
20 de ani și minorul de 16 ani, 
să stea în arestul Poliției pentru 

următoarele 30 de zile, în timp 
ce pe autorul de 15 ani l-au tri-
mis acasă, în arest la domiciliu. 
Trebuie menționat că suspectul 
major din această cauză nu este 
la prima abatere de acest gen. 
Robert Mihai Ghenea a mai fost 
protagonistul unui dosar penal 
de tâlhărie califi cată pentru o 
faptă comisă împreună cu mai 
mulți complici, pe vremea când 
era minor. A scăpat ieftin, jude-
cătorii manifestând indulgență 
față de acesta. Anul trecut, prin 
sentință defi nitivă, Ghenea era 
plasat sub supraveghere timp de 
patru luni, fi ind obligat ca pe du-
rata executării măsurii educati-
ve să urmeze un curs de pregătire 
şcolară sau formare profesională 
şi să se prezinte la Serviciul de 
Probaţiune Galaţi la datele fi xa-
te. Măsura a fost însă total ine-
fi cientă în cazul tânărului de 20 
de ani, care a recidivat în Ajunul 
Crăciunului, cu doi complici mi-
nori, atacând noaptea, mascat și 
”înarmat”, deocamdată, doar cu 
un spray lacrimogen.  .

arestaţi
Tâlharii de la Cuca, închiși 30 de zile
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, parter. Tel. 0722133314. 

(278105) 

 • Vând apartament cu două ca-

mere, str. Siderurgiştilor, et.1, 

două balcoane. 0741642074. 

(278134) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, 

et.5/10, spaţios, modern, elegant. 

Tel. 0745635959. (278098) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 

et.2. Tel. 0758195837. (278160) 

 • Chirie 1p 700 lei, toate utilităţile. 

0759163398. (278169) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. CONTACT 

0771680798 (277943) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuussssssssssttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRRDDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Firma de pază, SC SGPI 

Security Force SRL, angajea-

ză agenţi de securitate pentru 

zona Galaţi. Tel. 0755994009. 

(278032) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • Angajez şofer categoria C+E- 

benă cereale. 0745231394. 

(278046) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • Angajez vânzătoare plafar. 

Tel. 0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de farmacie. 

Tel. 0726301091. (278076) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

TRTRTRTRTTRTRTRUSUSUSUSUSUSU TUTUTUTUTUTUUTULLLL L L DEDEDEDEDEEDEDE PPP P PP PREREREREREREREESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂ  TRTRTRRUSUSUSUSTUTUTULLL DEDEDED PPPPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
"D"D"D"D"D"DUNUNUNUNUNUNUUNĂRĂRĂRĂRĂRĂRĂREAEAEAEAEAEAEAE  DDDDD D DDE EEEE E EE JOJOJOJOJOJOJOJOS"S"S"S""S"S"S"D"DD"DUNUNUNĂRĂRĂREAEAEA DDDDEEE JOJOJOOS"S"S"S

angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel.0749223352 (278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar.Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(278080) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi -

carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223334 (278082) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (278094) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Pantera Security angajea-

ză agenţi securitate în condiţii 

avantajoase. Tel. 0742407036. 

(278102) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Angajez sudori electric, au-

togen, necalifi caţi pentru repa-

raţii navale. Tel. 0753765704, 

0757168999. (278150) 

 • BLACK SEASUPPLIERS SRL 

Galaţi angajează următoarele: 

tehnician/ ing. service, agent de 

vânzări, referent tehnic PANOURI 

FOTOVOLTAICE. CV-urile se 

vor trimite pe email: comercial.

galati@blackseasuppliers.ro 

(278178) 

• Angajez paznic depozit. Telefon 

0751609049. (278192)

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B dis-

tribuţie produse alimentare.

 0744635233. (278180) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken Romania 

S.A si Pepsico ANGAJEAZA: 

SOFERI CATEGORIA B; 

DELEGATI; MANIPULANTI. Se 

ofera salariu fi x atractiv si bonus 

de performanta. Candidatii in-

teresati se pot prezenta zilnic la 

sediul societatii Calea Prutului nr. 

17, sau C.V.-urile si relatii se pot 

primi la tel.0236448134 si mail: 

fi nanciar@racricom.ro. (278184)

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 

 • SOCIETATE ANGAJEAZA 

REFERENT RESURSE UMANE 

CU EXPERIENTA. SALARIU 

ATRACTIV. CV-URILE SE 

DEPUN LA ADRESA DE MAIL 

BIROURI2016ATYAHOO.COM 

(278190)   

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, su-

dori MIG-MAG. 0744569046. 

(278195) 

 • SC angajează inginer/ subingi-

ner chimist, personal operare cal-

culator. 0744569046. (278196) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie în Micro 17 şi Micro 14. 

0722184843, 0751650513. 

(278199) 

 • SC Dofa Power angajează şofer 

cat.B, şofer cat.CE. 0743306136 

(278206) 

 • Angajăm electrician şi ma-

istru electrician. 0743306136 

(278207) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

• Societate comerciala an-

gajeaza Conducator Auto 

pentru activitati de birou si 

diferite sarcini administrati-

ve. CV la offi ce@csoarpi.ro. 

(278204)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând două biciclete, germane, 

noi, preţ negociabil. 0762107209. 

(278186) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm lucrări la acope-

riş, montăm orice tip de tablă, 

jgheaburi, burlane, dulgherii, 

mansardări şi reparaţii de orice 

tip. 0746759009, 0740988847. 

(278127) 

 • Persoane fi zice reformăm apar-

tamente, case, spaţii comerciale: 

instalaţii sanitare, electrice, gips-

carton, faianţă, gresie, zugrăveli, 

polistiren, tâmplărie lemn etc. 

Totul la cheie. Cerem, oferim se-

riozitate. 0746525531. (278128) 

 • Prestez şi ofer servicii de cură-

ţenie. 0751850764. (278161) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE În baza Art.117 

din Legea 31/1990,republicată, 

Consiliul de Administraţie convoa-

că Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor Condor S.A. Matca în 

data de 20.02.2023, ora 13:00 la 

sediul societăţii din Com. Matca, 

Jud.Galaţi, cu următoarea ordi-

ne de zi: 1. Aprobarea Bilanţului 

Contabil şi repartizarea profi tului 

pe an 2022; 2. Aprobarea BVC pe 

anul 2023; 3. Ratifi carea hotărâ-

rilor luate de CA şi Conducerea 

Executivă în perioada 26.02.2022-

20.02.2023; 4. Aprobarea pre-

lungirii plafonului de credit în 

sumă de 1.000.000 lei de la 

B.R.D.-Groupe Societe Generale 

S.A. suc. Galaţi, pentru perioa-

da 18.02.2023 – 18.02.2024; 5. 

Aprobarea prelungirii liniei de 

credit în sumă de 2.000.000 lei 

de la Banca Transilvania suc. 

Galaţi, pentru perioada 36 luni 

(23.08.2023 – 23.08.2026); 6. 

Aprobarea contractării de credi-

te de la bănci pentru producţie în 

anul 2023 până la nivelul sumei 

de 4.000.000 lei; 7. Aprobarea 

contractării de credite de la bănci 

pentru investiţii în anul 2023 până 

la nivelul sumei de 5.000.000 lei; 

8. Împuternicirea conducerii uni-

tăţii reprezentată prin director 

general şi director ec., pentru a 

semna contractele de împrumut, 

de garanţii şi de ipotecă; Dacă la 

prima convocare nu se întruneşte 

cvorumul legal necesar, a doua 

Adunare Generală Ordinară a 

Acţionarilor se va ţine în ziua de 

27.02.2023, orele 13:00 în acelaşi 

loc. (278179) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000084

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003058

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

mediu pentru proiectul construire 

depozit şi administrativ, propus a 

fi  amplasat în Galaţi, Locomobilei 

nr.20. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet autorită-

ţii competente pentru protec-

ţia mediului APM Galaţi, http://

ww.anpm.ro/web/apm-galati/

documente - procedura - eim - si 

- ea şi la sediul Niculescu Raluca, 

Locomobilei nr.20. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(278202) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.1835 din 11.08.1977, pe nume-

le Stan Mihai, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 81, rândul 3, locul 28, 

suprafaţă 2 mp. Se declară nul. 

(278188) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4035/ 2017, pe numele Caraman 

Tudorel 1/5, Caraman Lucica 1/5- 

decedată, Tiron Maricela 1/5, 

Caraman Ştefan 1/5, Caraman 

Neculai 1/5, pentru locul de îm-

humare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 10, rândul 6, locul 

28, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (278193) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 439N/ 2008, al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Kesler Romeo şi Kesler 

Cristina, apartament situat în str. 

N.Bălcescu nr.4 ap.4. Se declară 

nul. (278200) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 35883/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Dinescu Aneta 

şi Nelu, apartament situat în car-

tier ICFrimu, bloc G2 ap.34. Se 

declară nul. (278203) 

 • Pierdut certifi cat de agreere 

taxi, autorizaţie taxi aparţinând 

SC Raynec 2016 SRL, pentru 

auto Dacia Logan nr. identifi care 

UU14SDE3456540226, nr. înma-

triculare GL-66-RAY. Se declară 

nule. (278205) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, ghiceşte, împacă 

cupluri. Rezolvă orice problemă. 

0740771190 (278117) 

 DIVERSE  

• „U.A.T. COMUNA SCHELA, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul,,PARC PANOURI 

FOTOVOLTAICE ÎN COMUNA 

SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI, D.J. 

251, Km. 61”, propus a fi  amplasat 

în comuna Schela, T.21/2, P.172/5, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galati: http://

apmgl.anpm.ro/ reglementări/

acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2022 și la sediul titula-

rului, U.A.T. COMUNA SCHELA, 

sat Schela, str. Lascăr Catargiu, 

nr. 79, com. Schela, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro”. (278189) 

 • U.A.T. comuna Liești, judeţul 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Extindere reţea 

de apă și canalizare în comuna 

Liești, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Liești. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://apmgl reglemen-

tari acordul de mediu/anunturi 

publice/anunt depunere solici-

tare 2020_2021_2022_2023 și 

la sediul titularului U.A.T. comu-

na Liești, str. Anghel Saligny, nr. 

269, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (278191) 

 • AGROVEST SHOP SRL cu sediul 

in sat Branistea, Com. Branistea, 

str. Galati nr. 113, jud.Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

autorizatiei de mediu in scopul 

desfasurarii activitatilor. - 0161 – 

Activitati auxiliare pentru produc-

tia vegetala - 0164 – Pregatirea 

semintelor - 5210 – Depozitari pe 

amplasamentul din sat Branistea, 

Com. Branistea, str. Galati nr. 

113, jud.Galati. Informatii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vitatilor pentru care se solicita re-

vizuirea autorizatiei de mediu pot 

fi  consultate zilnic de luni pana 

vineri, intre orele 08:30 – 16:00 

si vineri 08:30 – 13:30 la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI strada 

Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, 

jud.Galati. Observatiile,sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (278197) 

 • CARAGHIULEA IOAN anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Construire platforma betonata 

in vederea amplasarii de rafturi 

metalice pentru depozitare caro-

serii auto “ propus a fi  amplasat în 

Comuna Vanatori, sat Costi, T66, 

P853/105, nr. Cadastral 110652-

C1 – spatiu de reparatii auto si 

dezmembrari auto, jud. Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, apmgl.anpm.ro, sectiu-

nea Reglementari - Acordul de 

mediu - Documentatii procedura 

EIA si EA - Memorii de prezen-

tare 2023 si la domiciliul titula-

rului din Comuna Vanatori, sat 

Costi, str. Toamnei nr. 4B, jud. 

Galati . Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009 . (278198) 

 • Niculescu Raluca anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

 DECESE  

 • Am condus pe ultimul drum 

pe cea care a fost bună 

colegă şi prietenă, 

dr. MIHAELA FOLEA, 

medic primar medicină 

de familie. Dumnezeu să te 

odihnească! Condoleanţe 

familiei! Lidia Drăgan. (278183) 

 • Familiile Dinu, Ioan, Sîrzea, 

Pădurariu, Militon şi Mateescu 

anunţă trecerea 

la cele veşnice a doamnei 

DINU SABINA - 

în vârstă de 84 de ani, 

care a încununat casa noastră 

cu rolurile cele mai frumoase: 

mamă, bunică şi străbunică. 

Îţi mulţumim, vei trăi mereu prin 

eleganţa, bunătatea, blândeţea 

si cumpătarea care te-au 

caracterizat. Slujba religioasă 

are loc astăzi, 12 ianuarie 2023, 

ora 13.00, la Biserica 

“Pogorârea Sfântului Duh şi 

Sfântul Stelian“ din Ţiglina I (în 

spatele “Orăşelului copiilor”). 

Înmormântarea va fi  în Cimitirul 

“Eternitatea”. (278185) 

 • Regretăm din sufl et 

plecarea neaşteptată dintre 

noi a unui bun om şi prieten, 

SANDU SIMION. 

Suntem alături de Ioana 

şi copii în aceste clipe grele. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fam. Râpă Fotache 

şi Tanţa. (278187) 

 • Bucuria pe care am simţit-o 

la întâmpinarea noului an 

s-a transformat într-o imensă 

durere ce nu va fi  alinată 

niciodată. 

Bunul nostru soţ şi tată, 

SIMION GRIGORE, 

a plecat în lumea îngerilor, 

discret, aşa cum a trăit, 

lăsându-ne trişti şi înlăcri-

maţi. Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Atanasie Patelarie”, iar 

înmormântarea va avea loc 

joi, 12 ianuarie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Familia. (278177) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu regret amintim împlinirea 

a 3 ani de când a plecat dintre 

noi scumpa noastră 

MARIA CRISTEA. 

Familia. (278121) 

ANUNŢ

ANIF - Filiala  Teritorială de lmbunătăţiri Funciare Galaţi, 

titular al proiectului: „Reabilitare infrastructură principală 

din Amenajarea de irigaţii Terasa Nicoreşti Tecuci, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului, fără 

evaluarea impactului asupra corpurilor de apă şi fără evaluare 

adecvată de către APM Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului şi a procedurii de evaluare adecvată 

pentru proiectul „Reabilitare infrastructură principală din 

Amenajarea de irigaţii Terasa Nicoreşti Tecuci, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în judeţul Galaţi, municipiul Tecuci, 

comunele Munteni, Nicoreşti, Cosmeşti, Drăgăneşti, Barcea, 

Umbrăreşti, Movileni.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://

www.anpm.ro/web/apm-galaţi/drafturi-acte-reglementare. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi.  

PRF MP 003059

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

12

1580 u Se naşte JEAN BAPTISTE 
van HELMONT (m. 1644), chimist, 
fizician belgian. A descoperit 
„gazul carbonic“ CO2, obţinut 
prin arderea cărbunelui.
1628 u Se naşte CHARLES 
PERRAULT (m. 1703), scriitor 
francez, autor al unor 
nemuritoare poveşti pentru 
copii („Scufiţa roşie”, „Motanul 
încălţat” ş. a.).
1866 u Încetează din viaţă ARON 
PUMNUL (n. 1818), reprezentant 
al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.
1876 u Se naşte JACK LONDON (m. 
1916), scriitor american.
1899 u Se naşte PAUL HERMANN 
MULLER (m. 1965), chimist 
elveţian, laureat cu Premiul Nobel 
(1948).
1925 u Se naşte LAURENŢIU 
PROFETA (m. 2006), compozitor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.
1939 u Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă, cu o voce 
excepţională şi cu un remarcabil 
simţ dramatic.
1943 u Se naşte IOAN SIMION 
MĂRCULESCU (m. 2001), pictor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi, 
membru fondator al grupului 
„Axa”. Din 1990 şi până când a 
decedat a fost director al Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi.
1976 u Încetează din viaţă 
AGATHA CHRISTIE (n. 1890), 
scriitoare britanică.
1991 u Încetează din viaţă JORJ 
VOICU (n. 1938), actor de teatru şi 
film.
1997 u Încetează din viaţă 
CHARLES B. HUGGINS (n. 1901), 
fizician, fiziolog canadian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1996).
2021 u Încetează din viaţă 
BOGDAN STANOEVICI (n. 1958), 
actor şi politician român.

Rodica Tapalagă, 
actriţă de teatru şi film

Actriţa Rodica Tapalagă s-a 

născut pe 12 ianuarie 1939, 

la Dorohoi, judeţul Botoşani. 

La doar trei luni, s-a mutat cu 

familia la Bucureşti. A urmat 

cursurile Liceului „Gheorghe 

Lazăr“ din Bucureşti. În 1959 

a absolvit Institutul de Artă 

Teatrală şi Cinematografi că 

„I.L. Caragiale“ din Bucureşti.

A avut o bogată activitate tea-
trală, cu precădere în roluri co-
mice, la Teatrul Naţional Craiova, 
Teatrul „Nottara“, Teatrul Mic şi, 
în special, la Teatrul „Bulandra“, 
unde a jucat din 1961. La Craiova 
a interpretat roluri în „Pygmali-
on“, de G.B. Show, „Steaua fără 
nume“, de M. Sebastian, „Poveste 
din Irkutsk“, „Celebrul 702“. Din-
tre piesele în care a jucat pe sce-
na Teatrului „Bulandra“, amin-

tim: „Copiii Soarelui“, de Maxim 
Gorki, „Proşti sub clar de lună“, 
de Tudor Mazilu, „Opera de trei 
parale“, de B. Brecht, „Comedia 
erorilor“, de W. Shakespeare, 
„D’ale carnavalului“, de Ion Luca 
Caragiale. După o perioadă de 
absenţă, în 2004, a putut fi  din 
nou admirată în „Nebunia re-
gelui George“, de Alan Bennett, 
în compania altui actor celebru, 
Mircea Albulescu.

Vocea inconfundabilă a putut 
fi  auzită şi în rolurile interpreta-
te de-a lungul timpului la Teatrul 
Radiofonic.

În fi lm, Rodica Tapalagă a în-
truchipat personaje de neuitat. 
Din fi lmografi a sa menţionăm: 
„Alo?... Aţi greşit numărul!“, 
„Politică şi... delicatese“, „Tănase 
Scatiu“, „Între oglinzi paralele“, 
„Vis de ianuarie“, „Artista, dola-

rii şi ardelenii“, „De dragul tău, 
Anca!“, „Dragostea şi revoluţia“, 
„Vreau să ştiu de ce am aripi“, 
„Cui i-e frică de Virginia Wolf“. În 
fi lmul „Sistemul nervos“ (2005), 
Rodica Tapalagă a realizat unul 
din cele mai strălucite roluri ale 
sale.

A fost distinsă cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din Româ-
nia - ACIN pe anul 1976, pentru 
rolul din „Tănase Scatiu“. În 
2001, a primit Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate, iar în 
2006, Premiul revistei „Cuvân-
tul“ la categoria fi lm, pentru 
rolul din „Sistemul nervos“. A 
fost premiată şi la Gala Premii-
lor Municipiului Bucureşti pen-
tru artă şi cultură, în decembrie 
2009.

A decedat pe 18 decembrie 
2010, la Bucureşti. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium - ora  u

13,00 vernisaj „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“. Expoziţiile: „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea începutul sec. 
al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-

economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  

Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti) Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Ornitoloaga sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în pri-
ma parte a secolului al XX-lea”, „1922-2022. Un 
veac de la încoronare”, ”Peşti din timpuri arhai-
ce“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 12 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:47 pm

Timişoara

 7  11

Cluj

 7  11

Bucureşti

 4  22

Galaţi

 4  11
Constanţa

 9  44

Braşov

 4  22

Londra

13  77

Paris

13  77
Madrid

12 11
Roma

14  33

Chişinău

 1  -3-3
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat și va plo-

ua ușor. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 4 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la 1 grad Celsius. Sunt 80 la sută 

șanse de ploaie. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 km/h. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi  în 

jur de 86 la sută. . surse online
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ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor 

CILINCÃ, Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Dănuţ LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian 

VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi bun ascultător și îi 

sprijiniţi pe cei care au nevoie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evitaţi persoanele negative 

care vă storc energia, evitaţi 

imaginaţia excesivă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul să faceţi un pas 

înapoi și să analizaţi stadiul în 

care sunteţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă preocupă problemele 

legate de muncă, aveţi stări 

emoţionale fl uctuante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încercaţi să obţineţi de la cei 

din jur confi rmarea valorii dvs. 

individuale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi simţi o chemare către casă, 

siguranţă și grijă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi vulnerabil la ce simt 

alţii, sentimentele dvs. sunt 

confuze.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Oferiţi sprijin celor care au 

nevoie și vă veţi încărca cu 

energie pozitivă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu luaţi decizii importante în 

legătură cu afacerile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să învăţaţi din 

greșelile recente, sunteţi 

empatici și perceptivi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi încredere în ideile dvs. și 

faceţi totul în stilul personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  în relaţii bune cu colegii, 

programaţi o întâlnire de 

afaceri.

horoscop
12 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 12 IANUARIE 

remember
Katherine MacGregor (1925-2018)

Actriţa americană Katherine 
MacGregor s-a născut pe 12 ianu-
arie 1925, la Glendale, California. 
Născută Dorlee Deane McGregor, 
a debutat ca balerină la New York, 
apoi a interpretat roluri minore 
în televiziune şi pe Broadway (sub 
numele Scottie MacGregor), pâ-
nă când a avut șansa să joace în 
„Little House on the Prairie“, un-
de s-a menținut în distribuție de 
la începutul serialului, în 1974, 
și până la fi nal, în 1983, pe par-
cursul a 153 de episoade. Seria-
lul, adaptare a seriei de volume 

omonime scrise de Laura Ingalls
despre amintirile sale din copi-
lărie, a avut un mare succes în 
SUA, dar și în Europa și Ameri-
ca Latină. 

Adaptarea pentru marele 
ecran a serialului a fost lansată 
în 1973 și s-a bucurat de același 
succes. Modul în care Katheri-
ne MacGregor a interpretat-o pe 
Harriet Oleson, antipatică și ego-
istă, i-a atras simpatia publicului. 
Actriţa s-a stins din viață la vâr-
sta de 93 de ani, pe 13 noiembrie 
2018. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

218 CM

288 CM

317 CM

- 14 cm

- 10 cm

-  8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

313 CM

247 CM

199 CM

- 6 cm

- 3 cm

+ 1 cm

TRAFIC 
TV1000. ora ora 22,00, crimă, dramă, thriller, 2000, SUA

  Cu: Catherine Zeta-Jones, Michael Douglas  u

Poliţistul mexican Javier Rodriguez lucrează în zona frontierei, alături 
de prietenul său, poliţistul Manolo Sanchez, sub comanda generalului 
Salazar, conducătorul luptei împotriva drogurilor din Mexic. Confruntat 
cu tentaţia banilor şi a puterii, Javier rezistă, dar el şi Manolo vor fi 
prinşi într-o plasă a corupţiei care va duce la o situaţie nefericită. 

07:00 3 ceasuri bune, matinal, 

ştiri, sport

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă românia!

12:30 Doar să gustaţi... ep. 1

Franţa, Documentar
13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal, sport, meteo

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal, ştiri

21:00 Câştigă românia!

22:00 Pentru Sama

Regatul Unit-Siria, 
Documentar, 2019

00:00 Dincolo de alb şi negru

01:00 Atelier de sănătate

01:55 Pentru Sama

Regatul Unit-Siria, 
Documentar, 2019

03:50 Telejurnal, ştiri

04:40 Doar să gustaţi... ep. 1

Franţa, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legea e lege

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Ziua a şasea

SUA, SF, Thriller
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

00:00 Observator

00:30 Golden Boy -                 

Dragoste rebelă (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Jumanji:                                  

Aventură in junglă

09:30 Tânărul Sheldon

s6, ep. 1
09:50 Contra

11:30 Mame paralele

13:30 Tigru şi dragon

15:30 Nu iţi face griji, dragă

17:30 Femeia Fantastică 1984

20:00 Casa Spiritelor

22:25 Bărbaţii care au vândut 

cupa mondială ep. 1:                    

Jaful

23:25 11 lovituri ep. 2: 

Maradona şi blestemul 

Balonului de Aur

00:10 Rugul Aprins -                          

partea a II-a

01:25 Parfumul:                           

Povestea unei crime

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Maeştrii culinari                                

de la templu

11:00 Magazin deutsche welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal, sport, meteo

13:00 Maghiara de pe doi

13:30 Povestea vinde

14:30 Ankara, viaţa de după 

viaţă a cărţilor

15:30 Teleşcoala, clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala, limbi străine

16:30 România...în bucate

17:00 În direct cu viaţa

18:00 Ora de stiri

19:05 Doctor Quinn ep. 82

SUA, serial, 1993-1998
20:00 Trădare

SUA, Thriller, 2018
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Doctor Quinn ep. 82

00:00 Prietenii de la radio

00:30 În direct cu viaţa

01:30 Trădare

03:10 Ora de stiri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 ianuarie
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Anatomică

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … -  … 4) Coroana arborelui, în u

limbaj popular – Scos în faţă! 5) Teren inundat, curăţat de ape – 

Tulpină simplă la cereale. 6) Uniunea Tineretului Comunist (siglă) 

– Piese importante ale războiului popular. 7) Trup gol! - … 8) … - 

…  9) Prinse la șiret! - … 10) … – Baba… din poveștile arabe.

VERTICAL: 1) Apartenenţă etnică de același neam – Lamă u

ascuţită. 2) Femeie fără pereche – Postament de sprijin. 3) 

Expus primejdiilor – Începe reorganizarea! 4) Afl ate la câmp! - 

Presupune nişte urmări, în discuţie. 5) Celulă cu spori, la ciuperci 

– Schimb de vorbe răstite. 6) Ascuns privirilor – Risc… extrem! 

7) Lovirea mingii din zbor – A lucra la război. 8) University of the 

Virgin Island-SUA (siglă) – A căptuși un taluz cu piatră, pentru 

a preveni surpările. 9) A arunca discul – Strigare pe nume. 

10) Ridicarea legumelor agăţătoare pe pari de sprijin – În faţa 

tribunei!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Mâncăruri alese“ de ieri:
Orizontal: u

SALAMURI, C, OBOR, CARNE, RATAN, SILA, IT, BATOG, P, COPII, LANA, 
RA, SN, TO, T, PATEU, AM, OCARA, SUPA, BORS, ACATI, ADA, ACADEA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mori... de vânt!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, S, PADURIT, CERERE, C, MACELAR, RAM, LENE, E, SAR, DT, SN, MACETA, UT, TUNS, 
BRAS, SOLE, URARE, RAGUSIT, N, LITA, CZ, PI, TA, FAETON.

integramă 
Moșteniri... de casă

Nu mai 
mult

Expunere 
ca la carte

...

...

Arcul 
de la pat

A 
suna

E o 
nereușită

Plin 
de grăsime

Chimir, 
brâu

O plângere 
în variantă

Liniște 
de război

Sfântă la 
șefi e (pl.)

Ieșirea 
din matcă!

Unul la 
pământ

Plin 
de stil!

Ceai!

Tona de 
cartofi !

Un lucru de 
mucava

Cere în 
secret!

Cămara 
la casele 
ţărănești

Pisoi... de 
frunte!

Datorie la 
stat

Date în 
clocot!

Semn de 
răceală

Armă 
de foc

A se 
supăra

Teste... 
la munte!

Luate din 
piaţă!

Hai 
odată!

Iubitul 
mamei

A 
accelera...

la gură

...

Din casă în 
casă

Supusă 
unei alegeri

Din 
adâncuri!

Aripă 
laterală!

Fac rost în 
război

Odată!

Ave, la 
întoarcere!

Omul cu 
copii

5 3 6

4

6 1 7

7

4 9 2 8

3 5

6 7 9 5

8

1 4 8 2

3 1 8 4

7 6

4 5

1 6

5 7 9 2

8

6

4 3 5

7 2 8 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

6 4 8 5 3 7 9 2 1

9 1 2 8 4 6 5 7 3

3 5 7 1 9 2 4 8 6

2 7 4 3 6 5 1 9 8

1 9 3 4 2 8 7 6 5

5 8 6 9 7 1 3 4 2

4 2 5 6 1 9 8 3 7

8 6 9 7 5 3 2 1 4

7 3 1 2 8 4 6 5 9

9 6 3 8 7 5 4 2 1

8 5 1 4 2 6 3 7 9

4 2 7 1 9 3 6 5 8

7 3 4 6 8 9 5 1 2

1 9 6 5 3 2 7 8 4

5 8 2 7 1 4 9 3 6
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6 1 5 2 4 7 8 9 3

3 7 8 9 6 1 2 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Dumnezeu îi păzeşte pe cei 
săraci?
- Da, îi fereşte de păcatele 
scumpe. 2

La restaurant.
- Văd că ţi-e paharul gol. Mai 
vrei unul?
- Ce să fac cu două pahare 
goale? 

reţeta zilei
Ouă scrob 
pe pâine prăjită

INGREDIENTE. 4 ouă, un pumn măs-

line Kalamata, 1/2 ardei gras, 60 g caș de oaie, sare 

și piper după gust, 1 cub de unt, pâine prăjită.

PREPARARE. Tocăm ardeiul cubu-

leţe mici, iar măslinele le tăiem feliuţe. Într-un bol 

încăpător, punem ardeiul, măslinele, cașul, ouăle, 

sarea și piperul și amestecăm cu o furculiţă cât să 

fi e totul omogen. Punem compoziţia într-o tigaie 

antiaderentă încinsă și lăsăm să se gătească la 

foc mic, amestecând din când în când. Între timp, 

punem pâinea în toaster, iar când e gata o ungem 

cu puţin unt. Deasupra punem și ouăle jumări și 

gata micul dejun! . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Mișcă-ţi 
șoldurile, du-te 
să-ţi faci banii“

u „Vinde bine vulgaritatea?“,
a fost una dintre cele „40 de 
întrebări cu Denise Rifai“ la 
care a răspuns Anda Adam. 
Provocarea a pornit de la 
controversata piesă „Punani“: 
„Move your punani,/ Go make 
yourself some money“, la care 
artista a găsit o traducere mai 
pudică: „Mișcă-ți șoldurile/ Du-te 
să-ți faci banii“. Și a argumentat 
că ei i-a plăcut întotdeauna să 
fi e extravagantă, că n-a sărit 
pragul în vulgaritate, dar că 
n-are prejudecăți. Între noi fi e 
vorba, Anda Adam nu cântă 
nici pricesne, nici arii din opere 
și operete. Și că nu-s puține 
cântece... fără perdea în muzica 
tradițională românească!

Deși răspunsurile Andei mi 
s-au părut înțelepte și de bun-
simț în emisiune, publicul 
care a comentat pe rețelele de 
socializare a părut preocupat doar 
de apariția artistei, comparând-o 
cu Donatella Versace. Firește, 
întrebându-se câte intervenții 
estetice au dus la un asemenea 
rezultat. Ei bine, Anda a spus că 
are doar o operație la sâni și o 
rinoplastie: „Dacă Dumnezeu te-a 
lăsat pe pământ sub o anumită 
formă și tu ai un complex de 
inferioritate cu care trăiești de 
ani de zile, ce faci, rămâi blocată 
acolo doar pentru că te gândești 
că oamenii pot avea prejudecăți 
pe direcția aia? Despre ce e vorba 
în viața ta?! Și dacă tu, cu corpul 
tău și cu înfățișarea ta, nu ești 
ok...“, a răspuns artista.

Pe scurt, gura lumii numai 
pământul o astupă. În rest, 
rămâne cum am stabilit: „Move 
your punani,/ Go make yourself 
some money“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi 11 organe ale corpului uman)

U
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Exproprieri pentru combaterea 
inundaţiilor în Tecuci
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat, în şedinţa 

de miercuri, 11 ianuarie, 

hotărârea privind aprobarea 

amplasamentului şi declanşarea 

procedurilor de expropriere a 

imobilelor proprietate privată 

situate pe amplasamentul 

lucrării de utilitate publică de 

interes naţional „Reducerea 

riscului la inundaţii a 

municipiului Tecuci”. Proiectul a 

fost deja prezentat anul trecut în 

paginile cotidianului nostru. 

Conform informaţiilor pre-
zentate în nota de fundamenta-
re a actului normativ, investiţia 
preconizată răspunde în totalita-
te obiectivelor Axei prioritare 5 
din Programul Operaţional In-
frastructură Mare (POIM), având 
ca obiectiv specifi c reducerea 
efectelor şi a pagubelor asupra 
populaţiei cauzate de fenomene-
le naturale asociate principale-
lor riscuri accentuate de schim-
bările climatice, în principal de 

inundaţii şi eroziune costieră. De 
altfel, această axă de fi nanţare a 
POIM vizează promovarea acţi-
unilor orientate spre prevenirea 
principalelor riscuri accentuate 
de manifestările schimbărilor 
climatice, îndeosebi inundaţii şi 
eroziunea costieră, în vederea 
evitării pagubelor economice şi 
de vieţi omeneşti. Reamintim 
faptul că implementarea proiec-

tului constă în realizarea unor 
lucrări de reabilitare a staţiilor 
de pompare SP1 şi SP2 situate 
în municipiul Tecuci, realizarea 
unei acumulări nepermanente, 
efectuarea de lucrări de regula-
rizare pe râul Tecucel în lungime 
de 5,7 kilometri, dar şi plantarea 
de arbori pe râurile Tecucelul 
Sec şi Râpa Roşie, în scopul di-
minuării pagubelor provocate de 

viituri. Toate acestea au la bază 
programul de investiţii al Admi-
nistraţiei Bazinale de Apă (ABA) 
Prut - Bârlad, în care s-a prevăzut 
realizarea de lucrări de gospodă-
rire a apelor pentru combaterea 
efectelor catastrofale cauzate de 
inundaţiile provocate de precipi-
taţiile de intensitate deosebit de 
mare.

Valoarea totală a proiectului 
este de 217,571 milioane de lei, cu 
fi nanţare europeană şi doar 15% 
de la bugetul de stat, iar data de fi -
nalizare estimată este 31 decem-
brie 2023. Potrivit evaluatorului 
ANEVAR desemnat, este necesară 
aprobarea sumei de 479.343 lei în 
vederea despăgubirii proprietari-
lor terenurilor proprietate priva-
tă ce urmează a fi  supuse proce-
durii de expropriere. Mai exact, 
este vorba despre un număr de 38 
de imobile în suprafaţă totală de 
159.781 mp, în totalitate terenuri 
arabile, conform anexei actului 
normativ, care poate fi  consulta-
tă la adresa https://sgg.gov.ro/1/
wp-content/uploads/2023/01/
ANEXA-10.pdf. ,

PENTRU O INVESTIŢIE MULT AŞTEPTATĂ, DE INTERES NAŢIONAL  .  APROBARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi a organizat conferinţa 
de lansare a patru proiecte fi nan-
ţate prin Programul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
Este vorba despre renovările ce 
vor avea loc la Biblioteca „V.A. 
Urechia”, Unitatea Medico-So-
cială (UMS) Găneşti şi imobilele 
aparţinând CJ din strada Eroilor 
nr. 13A şi nr. 16, în valoare totală 
de 26.329.889 lei.

„Peste 120 de pacienţi cu boli 
psihice grave sunt internaţi la 
UMS de la Găneşti. Pentru ei, în 
urmă cu trei ani, am reuşit să 
construim o clădire nouă, mo-
dernă şi dotată cu tot ceea ce este 
nevoie. Însă, trebuie să facem şi 
mai mult. De aceea, am accesat 

fonduri europene pentru a con-
solida, reconfi gura şi moderniza 
şi vechile pavilioane. Este un pro-
iect de sufl et, la care ţin foarte 
mult, mai ales că mulţi pacienţi 
de acolo au fost abandonaţi de 
rudele lor, care nu au mai venit 
de foarte mulţi ani să-i vadă”, 
a declarat Costel Fotea, preşe-
dintele CJ.

Valoarea investiţiei de la 
UMS Găneşti este de 9.751.733 
lei, proiectele de efi cientizare 
energetică pentru cele două 
clădiri administrative ale Consi-
liului Judeţean au o valoare de 
8.962.037 lei, în vreme ce reno-
varea Corpului A al Bibliotecii 
Judeţene se ridică la 7.616.119 lei. 
Potrivit sursei citate, proceduri-
le de achiziţie publică au fost deja 
demarate pentru toate cele patru 
proiecte. .

lansare
Proceduri de achiziţie la CJ, 
cu fi nanţare prin PNRR

PRF PVL 000035

UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ
SANCŢIUNI. Parcările 

neregulamentare, staţionările interzise 

sau traversările periculoase vor fi  

taxate astăzi, 12 ianuarie, şi în zona 

centrală a oraşului, precum şi în 

cartierele periferice, dar aglomerate. 

> pag. 03

ZECE MILIARDE 

DE LEI PENTRU  

27 DE SPITALE 

DIN ŢARĂ
FINANŢARE. Ministerul 

Sănătăţii a prezentat, miercuri, 

lista fi nală a celor 27 de spitale 

din România care vor benefi cia 

de fi nanţare în cadrul Planului 

Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR). > pag. 06

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 joi

9 - 14 ianuarie 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 ianuarie 2023

ne
m2

PRF PVL 000027
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